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W  w a l c e  o  p o k ó j
uczeni nie m o g ą  stać na uboczu
Apel uczonych polskich do uczonych świata

I Kongres Nauki Polskiej na trzecim plenarnym posiedzeniu w dniu 
2 lipca br. uchwalił jednomyślnie następujący apel do uczonych całego 
świata:

„Przedstawiciele wszystkich dzie
dzin nauki polskiej, zgromadzeni w 
liczbie ponad 1.600 osób w Warszawie 
na Pierwszym Kongresie Nauki Pol
skiej, zwracają się do wszystkich u- 
czonych świata z apelem o aktywne 
włączenie się do szeregów obrońców 
pokoju, o wzmożenie wysiłków zmie
rzających do utrzymania pokoju na 
świecie.

Nauka polska, która w nowym u- 
stroju. opartym na zasadach sprawie
dliwości społecznej, zdołała dźwignąć 
się ze straszliwego zniszczenia spowo
dowanego przez ostatnią wojnę i bar
barzyńską faszystowską okupację, bie 
rzę czynny udział w pokojowym bu
downictwie naszego kraju. Odbudo
waliśmy nasze laboratoria i bibliote
ki,, nasze uczelnie i instytuty badawcze. 
Mimo że niemal co trzeci naukowiec 
polski padł ofiarą ostatniej nawałnicy 
wojennej, zdołaliśmy w ciągu 6 lat 
pokojowej pracy podwoić liczbę na
szych . uniwersytetów, politechnik, a- 
kademii medycznych i innych wyż

szych szkół, wychować liczne zastępy 
młodych pracowników nauki, których 
kształcimy w duchu umiłowania wie
dzy i postępu.

Jesteśmy głęboko przekonani, iż 
na całym świecie istnieje możliwość 
niebywałego rozwoju nauki, która 
drogą poznania i opanowania praw 
przyrody może w sposób decydują
cy wpłynąć na pomyślność człowie
ka. Warunkiem jednak rozwoju i 
rozkwitu nauki jest obronienie po
koju światowego.
Jesteśmy dumni z tego, że gościmy 

na naszym Kongresie wybitnych uczo 
nych innych krajów — aktywnych 
bojowników o pokój. Uczeni ci mogą 
stwierdzić, z jakim przejęciem i en
tuzjazmem naród nasz w oparciu o 
braterską pomoc naszego wielkiego 
sojusznika — Związku Radzieckiego, 
odbudowuje stare i buduje nowe mia 
sta, fabryki, osiedla, uniwersytety, 
szkoły, żłobki. Mogli przekonać się, 
ile może zdziałać naród, który prag

nie pokoju i wierzy w zwycięstwo 
pokoju.

Uczeni — bojownicy o pokój we 
wszystkich krajach reprezentują su
mienie nauki światowej, która prag
nie służyć pokojowi i braterskiej 
współpracy narodów, która nie godzi 
się na wprzęganie jej w służbę zbrod 
ni wojny, organizowanej przez ciem- 
,, ne i samolubne siły świata, goniące 
za zyskiem, choćby kosztem krwi i 
łez setek milionów ludzi.

Obecność na naszym Kongresie u- 
czonych światowej sławy, którzy ca
łym swym autorytetem popierają 
sprawę pokoju, jest dla nas żywym 
dowodem siły i potęgi obozu pokoju, 
do którego należymy.

W walce o pokój uczeni nie mogą 
stać na uboczu. Nauka to potężna si
ła, ale jej znaczenie i autorytet nie
uchronnie muszą upaść tam, gdzie 
narody dostrzegą, że nauka zamiast 
służyć sprawie pokojowego rozwoju, 
godnego kulturalnych ludzi XX 'wie
ku, obraca się przeciwko nim, służy 
garstce miliarderów i agresorów, 
produkuje budzące grozę narzędzia 
masowej zagłady.

Kombinat piotrkowski-wielki piec w Starachowicach
ruszą przed terminem na cześć 22 Lipca

PIOTRKÓW TRYBUNALSKI (tel. własny). 21 bm. — na 4 miesiące 
przed terminem — ruszy pierwsze dwa tysiące wrzecion nowego wiel
kiego kombinatu włókienniczego w Piotrkowie Trybunalskim — jednej 
ż największych inwestycji przemysłowych Planu 6-letniego. Przy końcu 
lipca w kombinacie pracować już będzie kilka tys. wrzecion. Przedtermi
nowe uruchomienie kombinatu jest wynikiem masowych ‘ zobowiązań po
wziętych przez budowniczych kombinatu na cześć 7 rocznicy PKWN.

Meldunki o podjęciu zobowiązań 
wpłynęły 2 bm. na masowym zebra
niu budowniczych kombinatu. Prze
mawiając w imieniu załogi jeden z ro
botników powiedział:

„Wizów dał już Państwu kwas 
siarkowy, Częstochowa — stal, my 
zaś wcześniej damy przędzę. Budów 
ńiczowie Piotrkowa nie zawiodą za
ufania narodu i Rządu".

L. JANK.

Stal ze Starachowic
Na widść o podjęciu Czynu Lipco

wego przez załogę huty „Kościuszko", 
budowniczowie wielkiego pieca w Za
kładach Starachowickich postanowili 
ukończyć prace związane z przebu
dową pieca do 22 lipca, a nie do 21 
września rb., jak przewidywał harmo
nogram. Brygadzista — M. Moraw
ski — w imieniu murarzy i monterów 
oświadczył:

Uczestnicy I KNP
na przyjęciu
u premiera Cyrankiewicza

2 b. m. w godzinach wieczor
nych premier J. Cyrankiewicz wy
dał w Prezydium Rady Ministrów 
przyjęcie dla uczestników I Kongre
su Nauki Polskiej oraz dla przyby
łych na Kongres gości zagranicz
nych.

W  przyjęciu wzięli udział członko
wie Rady Państwa, członkowie Rzą
du, przedstawiciele naczelnych władz 
PZPR i stronnictw politycznych, 
związków zawodowych, organizacji 
masowych oraz przodownicy pracy i 
racjonalizatorzy produkcji.

Niech z d tvóch wielkich pie
ców — z jednego na Śląsku i z dru
giego w Starachowicach popłynie 
22 lipca nowa surówka dla Planu 
6-letniego, dla szczęścia pokoju i so
cjalizmu". - i
Ok. pół mil. zł oszczędności przy

niesie krajowi kilkadziesiąt zobowią
zań, podjętych na uroczystym zebra
niu załogi huty „Ferrum".

Na zebraniu załogi w hucie „Ban
kowa" do Czynu Lipcowego stanęło 
blisko 1.800 robotników ze wszyst
kich. wydziałów produkcyjnych.

Na apel huty „Kościuszko" od
powiedziały już w woj. krakow
skim załogi ponad 40 wielkich za
kładów pracy, deklarując zobowią
zania wartości ok. 13 mil. zł. Łącz
na wartość zobowiązań budowni
czych kombinatu i miasta NOWA 
Huta. sięga już 2 mil. zł. Robotnicy 
fabryki lokomotyw w Chrzanowie 
podjęli zobowiązania na sumę 1.100 
tys. zł.
Murarze i robotnicy ZBM, pracują

cy przy rozbudowie krakowskiej Aka
demii Górniczo-Hutniczej, postanowi
li przyspieszyć o miesiąc budowę no
wego pawilonu laboratoryjnego i wy
gospodarować 600 tys. zł.

Załoga Tomaszowskich Zakładów 
Włókien Sztucznych postanowiła dać 
w Czynie Lipcowym ponadplanową 
produkcję wartości 677.000 zł.

Odzew wsi
Do współzawodnictwa w ramach 

Czynu Lipcowego przystępują maso
wo mało i średniorolni chłopi z woj. 
wrocławskiego.

Chłopi w gromadzie Gniewomierz, 
w pow. legnickim zobowiązali się 
cztery dni przed terminem wykonać

sprzęt zboża z pól, zasiać 40 ha po- 
plonów oraz — w ramach pomocy 
sąsiedzkiej — pomóc przy zbiorze 
zboża 18 małorolnym gospodarzom.

Członkowie spółdzielni produkcyj
nej w Grzegorzu, pow. Strzelin, po
stanowili do 8 sierpnia dokonać pod- 
orywek, wysiać na obszarze 30 ha 
po plony oraz o 6 dni przyspieszyć 
zwózkę zboża.

--------J tk -------- ---- ------- ---------

Walcząc o pokój, walczymy o roz
wój i autorytet nauki o zaufanie do 
niej ze strony narodów, o możliwość 
swobodnej twórczości otoczonej sza
cunkiem ludzi, którym służy i dla do
bra których tworzy. Wyrażamy głębo
kie przekonanie, iż wszyscy ludzie 
nauki, którym drogie jest szczęście 
narodów, którym droga jest nauka, 
użyją swego autorytetu dla poparcia 
i wzmocnienia światowego obozu po
koju.

Wzywamy wszystkich naukow
ców, by poparli żądanie narodów 
zwołania konferencji pięciu mo
carstw, celem zawarcia paktu po
koju.
Pozdrawiając w imieniu nauki pol

skiej wszystkich Kolegów — uczonych 
całego świata, wzywamy ich do pro
pagowania idei pokoju — największe
go dobra ludzkości, do wychowywa
nia w tym duchu młodzieży, z której 
wyrosną w przyszłości ich następcy 
na polu nauki.

Wzywamy ich do stanowczego prze 
ciwstawienia się brutalnym metodom 
wykorzystywania nauki i naukowców 
dla przygotowania nowej niszczyciel
skiej wojny.

Wzywamy ich do rozwijania nauki, 
która — jak teraz widać z całą oczy
wistością — może wszystkim miesz
kańcom naszego globu zapewnić do
brobyt i kulturalne życie, godne 
współczesnego człowieka.

Jesteśmy przekonani, że nauka 
współczesna jest ogromną potęgą i od 
niej w poważnym stopniu zależą losy 
świata „i ludzkości. Wielka jest wobec 
tego odpowiedzialność uczonego w 
świecie współczesnym.

Apelujemy do uczonych świata, 
aby w tym poczuciu odpowiedzial
ności podjęli czynną walkę o po
kój. tak jak walczą o niego, milio
ny ludzi pracy. A wtedy tym pew
niej i tym prędzej pokój ostatecz
nie zwycięży wojnę".

LIST KONGRESU DO PREZYDENTA RP
Do Obywatela Prezydenta!

Uczestnicy I Kongresu Nauki Polskiej — świadomi doniosłych za
dań, które stoją przed naszą nauką, świadomi nowych możliwości jej 
rozwoju, przesyłają Ci, Dostojny Obywatelu Prezydencie, wyrazy hołdu.

List Twój, przesłany nam w momencie otwarcia naszego Kongresu, 
przyjęliśmy z głębokim zrozumieniem i wdzięcznością, umocnił on nas 
w przekonaniu o doniosłości prac Kongresu i słuszności naszych po
czynań. Dalekosiężne wskazania zawarte w Twym liście dla pracy na
szej w służbie narodu stanowić będą drogowskaz w powiązaniu nauki 
z życiem.

Kongres Nauki obradował w poczuciu odpowiedzialności przed na
rodem, który się jednoczy w walce o pokój, o wykonanie 6-letniego 
Planu, o pełnię gospodarczego i kulturalnego rozwoju Tolski. Obrado
wał w głębokim zrozumieniu, że nauka jest nieodzownym ogniwem tego 
rozwoju, że nauka jest współtwórczynią nowego życia.

Poważna praoa uczonych polskich, podjęta w związku z Kongresem 
dowodzi, że uczeni polscy nie mogą i nie chcą stać na uboczu donio
słych przeobrażeń dokonywanych przez naród. Nowopowstające war
sztaty pracy naukowej i dydaktycznej, rozwijające się piśmiennictwo, 
nowe odkrycia i osiągnięcia, służące rozbudowie polskiej gospodarki 
i kultury, są wynikiem nowych warunków ustrojowych, są wyrazem 
opieki, jaką Rząd Polski Ludowej otacza naukę i uczonych. Osiągnięcia 
te dowodzą również, że uczeni polscy świadomi są roli, którą odegrać 
powinni, i że włączają się oni do narodowego wysiłku budowy poko
jowej i socjalistycznej przyszłości naszej Ojczyzny.

Dotychczasowe osiągnięcia Planu 6-letniego i jego perspektywy po
rywają świat nauki polskiej. Prace naszego Kongresu świadczą, że wią
zanie nauki z życiem, że udział nauki w wykonywaniu zadań Planu 
6-letniego — prowadzą do wzbogacenia naszych badań naukowych, do 
olbrzymiego powiększenia źródeł naszej inwencji twórczej, prowadzą 
do podniesienia autorytetu nauki w społeczeństwie.

Zadaniem nauki jest poznanie świata i rządzących nim praw, celem 
opanowania przyrody, celem rozszerzenia horyzontów myśli ludzkiej, 
celem usunięcia cierpienia, krzywdy i wyzysku, celem spotęgowania 
radości życia.

Kongres Nauki Polskiej stwierdza, że realizację tak postawionych 
celów umożliwia ustrój sprawiedliwości społecznej — umożliwia so
cjalizm, który jedynie gwarantuje swobodę badań naukowych.

Zechciej przyjąć — Obywatelu Prezydencie — nasze zapewnienia, 
że uczeni polscy widzą te możliwości i skupią wszystkie swe twórcze 
siły, aby wykorzystać je dla dalszego rozwoju nauki, dla dobra narodu 
i ludzkości. Najszczytniejszym bowiem dążeniem każdego uczonego jest 
wykuć w pracy naukowej, to co potrzebne narodowi i ludzkości, radość 
tworzenia naukowego wzbogacić radością tych, którym nauka służy.

Uczeni polscy, wysuwając postulat rychłego utworzenia Polskiej 
Akademii Nauk, wyrażają głębokie przekonanie, że nowa organizacja 
nauki zapewni jej najkorzystniejsze warunki rozwoju.

W oparciu o chlubne tradycje polskiej nauki pragniemy służyć 
sprawie człowieka w braterskiej współpracy ze wszystkimi postępowymi 
uczonymi świata, w szczególności z uczonymi Związku Radzieckiego 
i krajów' Demokracji Ludowych. Pragniemy wraz z nimi służyć 
sprawne postęnu i  bronić pokoju, który jest niezbędnym warunkiem 
rozkwitu nauki.

I KONGRES NAUKI POLSKIEJ ZAKOŃCZYŁ O B R A D Y
Je d n o m y ś ln a  u c h w a ł a o u t w o r z e n i u  P o ls k ie j  A k a d e m ii  N a u k

Nowe Tychy

Budowa nowego miasta dla śląskich górników i hutników już się roz
poczęła. Wielki ten ośrodek stanie się miastem, liczącym 30 tys. mieszkań
ców, a następnie będzie- mógł pomieścić do 100 tys. ludności, odciążając 
przeładowane centrum zagłębia węglowego. Przy budowie miasta Nowe Ty_ 
chy pracują maszyny sprowadzone z ZSRR. Na zdjęciu radziecka kopacz, 
ka ..8taliniec“  wykonuje wykop pod fundamenty jednego z domów u? No
wych Tychach,

Trzecie plenarne posiedzenie Kon
gresu rozpoczęło się 2 b. m, o godz. 
10.15.

Na wstępie posiedzenia przemówie
nia powitalne wygłosili prof. E. Cech, 
delegat Akademii Nauk Republiki 
Czechosłowackiej oraz prof. P. Con- 
stantinescu-Jasi w imieniu Akademii 
Nauk Rumuńskiej Republiki Ludowej, 
po czym przystąpiono do składania 
sprawozdań z 2_dniowych obrad 10 se 
kcji kongresowych. Sprawozdania te 
zawierają wnioski posiadające wielkie 
znaczenie dla dalszego rozwoju nauki 
polskiej.

Przewodniczący prof. Chałasiński 
podkreślił szczególną wagę wniosków, 
które zmierzają do wytyczenia kierun 
ku badań w poszczególnych dyscypli
nach, do ustalenia problemów kluczo 
wych, na których koncentrować się 
wonna praca badawcza w najbliższym 
czasie.

Historyczne uchwały
Po krótkiej’ przerwie przewodnictwo 

objął rektor Uniw. i Polit. Wrocław 
skiej — prof. S. Kulczyński.

Wnioski Głównej Komisji Wniosko
wej zreferował prof. Stefanowski, 
przedstawiając Kongresowi projekt re 
zolucji w sprawie pełnego włączenia 
się nauki polskiej do Planu 6-letniego.

Rezolucja ta, opracowana z inic.ja 
tywy sekcji technicznych Kongresu 
została przyjęta długotrwałymi okla 
skami, którymi Kongres dał jedno
myślny wyraz woli polskiego świa
ta naukowego służenia interesom 
narodu w jego pokojowej pracy nad 
umacnianiem sił Polski.
Zabiera głos prof. Kuratowski. 
„Naukowcy polscy — powiedział 

mówca — z pełnym pooz-uciem odipo- 
wiedzialności i z rozwagą odpowia
dającą doniosłości zagadnienia — 
przystąpili do pracy nad zorgani
zowaniem Polskiej Akademii Nauk, 
widząc w jej utworzeń i u realizację 
własnych zamierzeń i pragnień, 
zmierzających ku nadaniu nauce poi 
skiej najlepszych form organizacyj
nych.

Zadania stojące przed nauką pol
ską są tak olbrzymie, że nie zbrak
nie pracy dla nikogo z ludzi nauki".

Prof. Kuratowski odczytuje następ 
nie projekt rezolucji w sprawie Pol
skiej Akademii Nauk.

Rezolucja głosi:
„Pierwszy Kongres Nauki Polskiej 

% radością wita powołanie do życia 
Polskiej Akademii Nauk jako naj
wyższej instytucji naukowej w' Fol- 
sce, działalnością swą obejmującej

cały kraj, a mającej jako naczelne 
i podstawowe zadania wszechstronny 
rozwój nauki polskiej we wszystkich 
jej dziedzinach, pogłębianie i rozwija 
nie dorobku światowej myśli nauko
wej oraz współdziałanie w plano
wym wykorzystaniu naukowych o- 
siągnięć dla celów budownictwa so
cjalizmu w Polsce.

Głęboko wierzymy, że spadkobier
czyni najszczytniejszych tradycji nau 
ki polskiej, Polska Akademia Nauk, 
w oparciu o dorobek i dośwdadczenie 
wszystkich działających dotąd insty
tucji i zrzeszeń naukowych oraz w' o- 
parciu o cały zespół pracowników 
naukowych Polski Ludowej, spełniać 
będzie swe doniosłe zadania dla do
bra Państwa i Nauki.

W pełni rozumiejąc historyczną 
wagę aktu powołującego do życia 
Polską Akademię Nauk, świat nau
kowy polski, zgromadzony na plenar 
nym posiedzeniu I Kongresu Nauki 
Polskiej 2 lipca 1951 r., zobowiązuje 
się uroczyście UDZIELIĆ POLSKIEJ 
AKADEMII NAUK SWEGO NAJ
AKTYWNIEJSZEGO I NAJGORĘT
SZEGO POPARCIA".

Chwila jest uroczysta. W skupieniu 
i z uwagą uczestnicy Kongresu słu
chają słów historycznej w dziejach 
polskiej nauki — rezolucji. Długo nie
milknące oklaski są dowodem ,,ak po- 
wsżechna i jednomyślna jest wola u- 
czonych udzielenia Polskiej Akademii 
Nauk jak najszerszego poparcia. No
wa burza zrj'wa się gdy przewodni
czący prof. Kulczyński stwierdza, że 
rezolucja została przyjęta przez akla
mację.

Powołanie Komisji Organizacyjnej 
P A N

W imieniu Głównej Komisji Wnio
skowej prof. Kuratowski zgłasza na
stępujący wniosek o powołanie Komi
sji Organizacyjnej Polskiej Akademii 
Nauk:

„W celu zrealizowania pierwszej 
fazy prac organizacyjnych związa
nych z utworzeniem Polskiej Akade
mii Nauk, I Kongres Nauki Pol
skiej pow'ołuje Komisję Organizacyj 
ną, w porozumieniu z najbardziej 
autorytatywnymi przedstawicielami 
PAU, TNW i innych organizacji i in
stytucji naukowych". a 
Do Komisji Organizacyjnej wybrani 

zostali jednomyślnie: prof. prof : R. 
Cebertowicz, J. Chałasiński, J. Dą
browski, J. Dembowski, L. Hirszfeld, 
M. Jaroszyński, J. L. Jakubowski, St. 
Kulczyński, K. Kuratowski. T. Lehr- 
Spławiński, St. Lęszczycki, A, Listów.

ski, T. Manteuffel, T. Marchlewski, 
St. Mazur, W. Michajłow, K. Micha
łowski, K. Nitsch, L. Paszkiewicz, K. 
Petrusewicz, St. Pieńkowski, A. 
Schaff, W. Sierpiński, W. Szafer, P. 
Szulkin, T. Urbański, J. Wasilkowski, 
Z. Wojciechowski, W. Wierzbicki, S. 
Żółkiewski.

Obrady popołudniowe
Obradom popołudniowym przewod

niczył prof. J. Dembowski. Serdecz
nie przyjęto przemówienia delegatów 
zagranicznych: prof. S. Puglisi (Wło
chy), prof. H. Asena (sekretarza nau
kowego Bułgarskiej Akademii Nauk), 
prof. Wengela (Szwajcaria), prof. 
T. Fragera (Austria) i prof. Gabriel- 
sena (Dania).

Prof. Biernawski odczytuje następ 
nie dalsze depesze, jakie napłynęły 
do Prezydium Kongresu, m. in. od 
Prezydenta Bułgarskiej Akademii 
Nauk prof. Pawłowa oraz od uczo
nego brytyjskiego i członka Biura 
Światowej Rady Pokoju prof. Ber
nata.

W imieniu sekcji uczonych Pol
skiego Komitetu Obrońców Pokoju 
zabiera głos prof. L. Infeld, wice
przewodniczący PKOP i Biura Świa
towej Rady Pokoju.

Gdy mówca wymienia przodują
cych ludzi postępowej nauki w kra 
jach kapitalistycznych, kilka minut 
trwa owacja na cześć prof. Joliot- 
Curie. Huczne oklaski rozlegają się

również gdy pada nazwisko prof. 
Bern a la.
Doniosłym momentem posiedzenia 

jest odczytanie przez prof. S. Pień
kowskiego tekstu „Apelu do uczo
nych świata"

Na zapytanie prof. Dembowskiego, 
czy zebrani aprobują treść apelu, ze 
wszystkich stron sali rozlegają się 
żywiołowe oklaski.

W uroczystym nastroju prof. L  
Hirszfeld odczytuje list uczestników 
'Kongresu do Prezydenta R. P. Bcle- 
-otl AuisfBpod łsiiąi) 'opiruoig 
wyżej). Powstawszy z miejsc zebra
ni długo manifestują serdeczne uczu 
cia dla Pierwszego Obywatela Pol
ski Ludowej.

Obrady Kongreseu dobiegają koń
ca. Przewodniczący prof. Dembowski 
podsumowuje wyniki 4-dniowych 
obrad Sejmu Nauki Polskiej, który 
wytyczył nowe drogi jej rozwoju.

„Wyjdziemy z tej sali po zakoń
czonym I Kongresie Nauki Pol
skiej — mówi w zakończeniu prof. 
Dembowski — umocnieni w prze
konaniu, że kroczymy po słusznej 
drodze, że praca nasza potrzebna 
jest narodowi polskiemu, że roz
wijając naszą naukę, przed którą 
Państwo Ludowe otworzyło nieo
graniczone możliwości rozwoju, 
walcząc tą drogą o pokój i realiza
cję Planu 6-Ietniego — spełniamy 
swój doniosły obowiązek patrio
tyczny".
Hymn państwowy zamyka obrady 

historycznego Kongresu.

Depesza KC KP Zw.  Radzieckiego
do Komunistycznej Partii Chin

P I S M O  Z I E M I  W A R M I Ń S K O - M A Z U R S K I E J

PEKIN (PAP). — KC Komunistycz
nej Partii Zw. Radzieckiego przesłał 
telegram do KC Komunistycznej Par
tii Chin. Telegram głosi m. in:.

KC Komunistycznej Partii Zw. Ra
dzieckiego gorąco wita i pozdrawia 
bratnią Komunistyczną Partię Chin z 
okazji 30-ej rocznicy jej założenia.

Ko,munistyczna Partia Chin z do
świadczonym wodzem tow. Mao Tse_ 
tungiem. na czele natchnęła i zorga
nizowała naród chiński do bohater
skiej walki o wolność i niepodległość 
ojczyzny, w oparciu o potężny obóz 
pokoju, demokracji i socjalizmu, zrzu
ciła jarzmo sprzedajnej, reakcyjnej 
kliki Czang Kai-szeka i imperiali
stów cudzoziemskich. Po raz pierwszy 
w swej historii naród chiński stal się 
gospodarzem własnego krają

Naród chiński swą pracą na froncie 
pokojowego budownictwa i swą bo
haterską obroną niepodległości kraju 
przed nowymi próbami ujarzmienia 
go przez agresorów imperialistycznych 
— wnosi historyczny wkład w dzieło 
utrwalenia całego, miłującego pokój 
obozu antyimperialistycznego,

KC Komunistycznej Partii Zw Ra
dzieckiego życzy Komunistycznej Par
tii Chin dalszych sukcesów w całej 
jej działalności, zmierzającej do zbu
dowania niepodległych demokratycz
nych Chin, do obrony sprawy pokoju.

Niech żyje bohaterska Komunistycz 
na Partia Chin!

Niech żyje wielki naród chiński!
Niech żyje niewzruszona przyjaźń 

narodów ZSRR i Chinl
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Uczeni polscy dekla rują  pełną gotowość
czynnego udziału w realizacji Planu 6-letniego
 ̂Pierwszy Kongres Nauki Polskiej, 

obradujący w drugim roku pomyślnej 
realizacji wielkich zadań Planu 
6-ietmego, stwierdza konieczność je
szcze silniejszego związania nauki i 
naukowców z życiem całego narodu, 
powiązania twórczych wysiłków pra 
cewników nauki z wysiłkami wszyst
kich ludzi pracy naszego kraju. Z 
dumą stwierdzamy niebywały roz
wój pokojowego budownictwa gospo 
darezego i kulturalnego w Polsce, z 
radością witamy nowe wielkie za
kłady przemysłowe, które wyrastają 
w Nowej Kucie, w Dworach, na Że
raniu, w Wizp-wje, w Wierzbicy, w 
Lublinie, w Częstochowie, na Śląsku 
i na Ziemiach Odzyskanych, umacnia 
jąc siłę i suwerenność Rzeczypospo
litej.

Jesteśmy głęboko przekonani, że 
osiągnięcie celów zakreślonych 
przez Plan 6-letni dźwignie nasz 
naród na wyższy paziom, zapewni 
mu dobrobyt i pełny rozkwit życia 
kulturalnego. Także przed nauką 
polską otwierają się w związku z 
tym nieograniczone możliwości dal 
szego i szybkiego rozwoju.
Aby te wielkie cele osiągnąć, aby 

skutecznie i przedterminowo wyko
nać zadania Planu 6-letniego, nauka 
nasza powinna stać się prawdziwą 
dźwignią postępu technicznego i kul
turalnego. Nauka polska musi rów
nież śmiało podjąć opracowanie za
gadnień przyszłościowych, owiąza
nych z perspek ty w icanymi planami.

które wykraczają i poza okres 6-letni, 
które przewidują niepomiernie wyż
szy rozwój techniki, gospodarki i kul 
tury narodowej.

Deklarując gotowość pełnego włą
czenia się nauki do pracy nad wyko
naniem zadań planu narodowego, 
PIERWSZY KONGRES NAUKI POL
SKIEJ APELUJE DO WSZYSTKICH 
NAUKOWCÓW (POLSKICH, aby oży 
wieni uczuciem patriotyzmu i umiło
waniem nauki:

| Skupili swe wysiłki na podsta- 
wowych problemach badawczych, 

których rozwiązania domaga się rea
lizacja Planu 6-letniego. Są to wiel
kie i szczytne zadania:

— Śmiałe badania geologiczne i 
nowe rozwiązania w zakresie wydo
bycia, przeróbki i uszlachetnienia rud 
i kopalin krajowych, a więc rozbu
dowa bazy surowcowej Polski.

— Problemy naukowe i naukowo- 
techniczne wielkiej chemii oparte o 
węgiel, a więc budowa \ rozbudowa 
produkcji syntetycznego kauczuku, 
paliiw sztucznych, tworzyw sztucznych 
wszelkiego rodzaju, nowych włókien 
sztucznych, nowych barwników.

— Problemy naukowo - badawcze 
współczesnego przemysłu maszyno
wego i motoryzacyjnego, mechaniza
cja i automatyzacja produkcji prze
mysłowej.

— Problemy naukowo - badawcze 
w dziedzinie elektrotechniki i energe

tyki, związane z najnowszymi osiąg
nięciami fizyki.

— Problemy naukowo - badawcze,
związane z budową nowych i przebu
dową starych miast i osiedli, w opar 
ciu o nowoczesną technikę budowni
ctwa.

— Problemy naukowo - badawcze
związane z realizacją zadań podnie
sienia wydajności gleb, wysokości 
zbiorów, poziomu hodowli

— Problemy naukowo - badawcze 
związane z walką o ochronę zdrowia 
ludności, o najbardziej pomyślny roz 
wój fizyczny i duchowy młodego po
kolenia.

ty  Aby tworzyli teoretyczne podsta 
“  wy dla badań naukowych, do roz 
wiązywania bieżących problemów, 
rozwijając wszystkie dziedziny wie
dzy w oparciu o postępową ideologię 
i metodologię.

3 Aby wiązali swą pracę naukową 
z warsztatami produkcyjnymi i 

poparli swą wiedzą i doświadczeniem 
nowatorów, racjonalizatorów i przo
downików naszej produkcji w ich 
twórczych wysiłkach, przyspieszając 
tą drogą postęp techniczny.

a Aby przyczyniali się do szerokie- 
^  go upowszechnienia zdobyczy 
wiedzy i krzewienia światopoglądu 
naukowego, szybkiego wdrażania o- 
siągnięć nauki w praktykę życia go
spodarczego i społecznego.

p  Aby zapoznawali się * dorob- 
kiem naukowym w innych kra

jach, zwłaszcza w Zw. Radzieckim, 
aby ogromne doświadczenie budowni 
czych socjalizmu zastosować twórczo 
w pracy dla dobra Polski Ludowej.

Pierwszy Kongres Nauki Polskiej 
deklaruje gotowość pełnego czyn
nego uczestnictwa wszystkich nau
kowców polskich we wspaniałym 
dziele budownictwa socjalistyczne
go gwarantującego rozkwit, siłę i 
szczęście naszej wyzwolonej Oj
czyzny, v *

M a s o w e  u p r o w a d z a n ie  lu d n o ś c i i » o b o z y  ś m ie r c i< <
nowym ogniwem w łańcuchu zbrodni interwentów w Korei

PEKIN (TAF). Minister spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej, Pak Hen-cn, wystosował do przewodniczącego 
Zgromadzenia Ogólnego ONZ i przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa 
oświadczenie w sprawie zbrodni interwentów amerykańskich w Korei.

Rząd Koreańskiej Republiki Lu
dowo-Demokratycznej zwraca w 
oświadczeniu uwagę ONZ na jesz
cze jedną zbrodnię, która zajmuje 
szczególne miejsce w łańcuchu po
twornych zbrodni interwentów i 
w planach ich prowodyrów. Zbro
dnią tą jest uprowadzanie prze
mocą na południe ludności cywil
nej okupowanych okręgów Korei 
Północnej, dokonywane systema
tycznie Da szeroką skalę z rozkazu 
dowództwa amerykańskiego i przy 
pomocy bandyckich metod przez 
interwentów i lisynmanoweów,

Już w okresie odwrotu wojsk in
terwencyjnych, w grudniu 1950 r., 
dowództwo amerykańskie, przewidu
jąc załamanie się swych planów pod 
boju Korei Północnej, rozkazało 
obracać w pustynię pozostawione 
przez okupanta obszary i wypędzać

ludność cywilną na południe, aby 
osłabić Koreańską Republikę Ludo
wo-Demokratyczną. Setki tysięcy 
mieszkańców Korei Północnej wy
pędzono do prowincji południowych. 
Wiele z nich zginęło w drodze z gło
du, zimna i chorób o-raz w wyniku 
bombardowań amerykańskich pira
tów powietrznych. Pozostałych przy 
życiu ludzi uwięziono w specjalnych 
obozach dla „uciekinierów". W obo
zach tych, w okropnych warunkach 
przebywają setki tysięcy obywateli 
Korei Północnej. W jednej tylko pro 
wineji południowej Czunczen utwo
rzono 77 tego rodzaju obozów, w 
których znajduje się 908.334 miesz
kańców Korei Północnej. W kwiet
niu na wyspie Czeczudo utworzono 
160 obozów, w których przebywa 
50.942 osoby. Na wyspie Kodze utwo
rzono 7 obozów, w których znajduie 
się 82.406 -osób.

Pamiątki po wielkiej matce przekazała Polsce

Irena J o l io t -C u r ie
Ogromna korespondencja, wykazu

jąca nieustępliwe starania Marii 
Skłodowskiej o założenie Instytutu Ra 
dowego w Warszawie.

Korespondencja osobista, z której 
dowiadujemy się, ile razy młoda stu
dentka byłą bez grosza przy duszy, 
jak kochała dom i rodzinę, jak dzie
liła się z bliskimi wszystkim, cokol
wiek ją spotykało.

Rękopisy prac naukowych i biogra
fii Piotra Curie, szkice i notatki wy
kładów.

Oto niektóre z pamiątek po wielkiej 
uczonej. Przekazała jo 2 bm. Irena 
Joliot Curie Polsce. Muzeum Narodo
we urządziło wystawcę tych pamiątek, 
które każdy, komu droga jest postać 
naszej wielkiej uczonej, powinien 
obejrzeć. Na uroczystość przekazania' « ^  flKIua!ne . są 
pamiątek przybył minister Rapacki,
oraz przedstawiciele Min. Kultury *’ .....
i Sztuki.

Na wystawie są również zdjęcia, 
przedstawiające Marię i Piotra Cu
rie w ich prymitywnym laboratorium, 
znane zdjęcie małżonków z rowera
mi przed wyjazdem w podróż poślub
ną oraz duża ilość fotografii Marii 
Skłodowskiej w różnych okresach ży
cia. Są taż drobiazgi osobiste, jak ka
łamarze, słoń terrakotowy, linijka, 
nóż do papieru itp.

500 tys. głosów więcej
na lewicę włoską

RZYM (PAP). — Na odbytym ostat
nio Plenum KC Włoskiej Partii Ko
munistycznej, sekretarz KC Scocci- 
marro omówił wynik wyborów sa
morządowych i sytuację polityczną. 
Stwierdził on, że w  wyborach wzięło 
udział dwie trzecie ogólnej liczby 
uprawnionych do głosowania. Chade
cja straciła 2 i pół mil. głosów, zaś 
blok lewicowy wzmocnił swe pozycje, 
uzyskując o 500 tys. głogów więcej 
niż w poprzednich wyborach.

Scoecimarro podkreślił, że głównym 
zadaniem Partii jest walka p jedność 
klasy robotniczej i wszystkich sił 
demokratycznych w walce o stworze
nie rządu, który zapewni narodowi 
włoskiemu pokój, wolność i pracę.

5 7  bojow ników  o w olność H iszp a n ii
przybyło w gościnę do Polski

1 bm. wpłynął do portu gdańskie
go polski statek „Piast", na którego 
pokładzie przybyła do Polski 57-oso- 
bowa grupa hiszpańskich aktywnych 
bojowników przeciwko faszysowskiej 
dyktaturze Franco. Przybyli — to 
uczestnicy wojny 1936 r. w Hiszpanii. 
We Francji, w czasie okupacji brali 
udział w kierowanym przez Komuni 
styczńą Partię Francji podziemnym 
ruchu oporu.

Po zakończeniu wojny włączyli się 
oni do aktywnej walki przeciw pla
nom podżegaczy wojennych — do wal 
ki o pokój. Za udział w tej walce zo
stali zesłani na Korsykę. Po kilku
miesięcznym pobycie na Korsyce i  po 
otrzymaniu od Ludowej Polski prawa 
azylu przyjechali do Polski.

2 bm. goście hiszpańscy przybyli 
do Warszawy.

Bojowników o wolność ludu hisz
pańskiego witali: przewodniczący St. 
R.N, — Albrecht, przedstawiciele Wy 
działu Zagranicznego KC PZPR, KW 
PZPR i zw. zaw. Na dworcu obecna 
była również grupa Hiszpanów, prze 
bywających w Warszawie z p. Sao- 
chez Areas na czele.

W imieniu mas, pracujących stoli
cy przemówił do gości przewodniczą
cy WRZZ — Ogrodowczyk.

W imieniu przybyłych na słowa 
powitania odpowiedział kierownik 
grupy:

„Dziękujemy narodowi i państwu 
polskiemu za udzielenie nam azylu, 
za umożliwienie włączenia się do pra 
cy konstruktywnej, którą prowadzi 
naród polski. Celem naszym jest 
współpraca w odbudowie waszego 
kraju i w walce o pokój".

W obozach mieszkańcy Korei 
Północnej zmuszani są do pracy 
ponad siłę i poddawani planowej 
eksterminacji. Warunki w obozach 
są absolutnie nie do zniesienia. 
Więźniowie głodują z powodu bra 
ku opieki dekarskiej, w obozach 
szerzą się epidemie Uuru brzuszne
go i plamistego, ospy i dyfterytu. 
Codziennie ginie wiele tysięcy lu
dzi. Według posiadanych informa
cji, w obozach tych w kwietniu 
było 347.097 chorych. Spośród nich 
w ciągu jednego tylko dnia — 7 
kwietnia — zmarło 2.765 osób.

Wywiad amerykańsko-lisynmanow- 
ski rozwija w obozach ożywioną 
działalność, usiłując wykorzystać 
przemocą uprowadzonych mieszkań
ców Korei Północnej dla swej dy
wersyjnej roboty przeciwko ustrojo
wi ludowo-demokratycznemu. Inter
wenci amerykańscy i ich pomocnicy 
zmuszają do wykonywania zadań 
szpiegowsko - dywersyjnych nawet 
dzieci, uprowadzone z Korei Pół
nocnej.

W związku z powyższym rząd 
Koreańskiej Republiki Ludowo- 
Demokratycznej żąda ponownie 
położenia kresu obcej interwencji 
zbrojnej w Korei, oddania pod sąd 
zbrodniarzy wojennych, odpowie
dzialnych za zbrodnie interwentów 
i lisynmanoweów wobec narodu 
koreańskiego oraz powrotu prze
mocą uprowadzonej ludności cywil
nej Korei Północnej.

N a j l e p s z ą  o b r o n ą  A m e r y k i  j e s t  p o k ó j

Deklaracja Chicagowska - wytyczną walki o pokój w USA
NOWY JORK (PAP). 1 bm. zakończyły się obrady I Ogólnoamerykań 

skiego Kongresu Obrońców Pokoju. Kongres uchwalił jednomyślnie re
zolucję, wytyczającą cele amerykańskiego ruchu w obronie pokoju.

Rezolucja domaga się:
| pełnego przywrócenia pokoju w 
*  Korei;

P R O T E S T  M A L I K A
przeciw nieudzieleniu wiz delegacji ŚRP

NOWY JORK (PAP). — Przewodni- 
czący Rady Bezpieczeństwa, stały de
legat Z w. Radzieckiego w ONZ, J. 
Malik, skierował do sekretariatu ONZ 
pismo z prośbą G przekazanie jego 
treści wszystkim członkom Rady Bez
pieczeństwa i opublikowanie jako do, 
kumentu. Rady.

W piśmie tym Malik stwierdza m.
in.:

W wyniku nieuzyskania wiz amery
kańskich delegacja Światowej Rady 
Pokoju, składająca się z 12 osób, nie 
mogła przybyć do Nowego Jorku, aby 
spotkać się z przewodniczącym Rady 
Bezpieczeństwa ONZ.

Podobne ustosunkowanie się władz 
kraju, w którym ONZ ma swą sie
dzibę, do próśb o wydanie wiz człon
kom delegacji międzynarodowej orga
nizacji celem spotkania się z prze
wodniczącym Rady_ Bezpieczeństwa 
ONZ, jest niczym nieusprawiedliwio
ne. gwałci brutalnie prawa przewodni 
czącego Rady Bezpieczeństwa i zakłó
ca normalne wykonywanie jego funk
cji. Podając powyższe do wiadomości 
członkom Rady Bezpieczeństwa, prze
wodniczący Rady składa ze swej stro-

ny protest przeciw postępowaniu Dep. 
Stanu USA.

J. Malik /wystosował również do se
kretariatu ONZ następujące pismo z 
prośbą o ogłoszenie go w formie do
kumentu Rady Bezpieczeństwa:

Jako przewodniczący Rady Bezpie
czeństwa otrzymałem następujące pis
mo od członka Światowej Rady Po
koju, Paula Robesona:

„Światowa Rada Pokoju chce wy
razić Panu,. jako przewodniczącemu 
Rady Bezpieczeństwa, podziękowanie 
za umożliwienie jej członkom: P. Ro_ 
besonowi i W. Uphausowi, przekaza
nie dnia 28 czerwca Radzie Bezpie
czeństwa protestu przeciwko zakazo
wi wydania wiz wjazdowych przez 
Dep. Stanu USA delegacji Światowej 
Rady Pokoju, która pragnie przedsta
wić Radzie Bezpieczeństwa propozycje 
w sprawie utrwalenia pokoju między 
Zjednoczonymi Narodami.

Światowa Rada Pokoju będzie w dal 
szym ciągu domagać się wpuszczenia 
do St. Zjednoczonych członków jej de
legacji, aby oficjalne przekazanie do
kumentów i orędzia mogło się odbyć 
w najbliższym czasie".

O natychmiastowych rokowań mię- 
^  dzy pięcioma wielkimi mocarstwa 
mi na temat pokojowego uregulowa
nia spornych problemów;
*!> wprowadzenia w życie kontrolo- 

wanego rozbrojenia i zakazu bro
ni masowej zagłady.

Jako wytyczne ruchu w obronie po 
koju na terenie USA, Kongres jedno 
myślnie uchwalił t.zw. Deklarację 
Chicagowską, która głosi, że:

1) najlepszą obroną Ameryki jest
pokój;

2) olbrzymia większość narodu a- 
merykańskiego pragnie pokoju;

3) warunkiem pokoju jest przyję
cie zasady współistnienia różnych sy 
stemów społecznych i gospodarczych;

4) pokój może być utrzymany tylko 
drogą porozumień, a nie drogą wy
ścigu zbrojeń.

Deklaracja stwierdza, że polity
ka zagraniczna i obrona Ameryki 
nie może opierać się na groźbie 
wojny oraz na micie wyższości 
militarnej i rasowej Amerykanów, 
GromaćliEcntó bomb atomowych, so 
jusze wojskowa, odbudowa miiita- 
ryzmu japońskiego i machiny wo
jennej Niemiec prowadzą tylko do 
wojny.
Kongres powołał do życia Narodo

wy Amerykański Komitet Obrońców 
P okoju, którego zadaniem będzie 
Koordynacja ruchu pokoju w USA

oraz współpraca z ruchem obrońców 
pokoju w innych krajach. Do kierow
nictwa Komitetu weszło przeszło 70 
wybitnych działaczy amerykańskich 
z członkiem Światowej Rady Pokoju 
dr Dubois, prof. dr Carlsonen, prof. 
Lovcttem, pastorem Uphausetn i 
Paulem Robesonem na czele.

Jednym z głównych zadań Naro
dowego Komitetu Obrońców Pokoju 
będzie organizowanie sieci stanowych 
i terenowych komitetów pokoju w 
całym kraju.

Na zakończenie posiedzenia ple
narnego odczytana została depesza, 
nadesłana do Kongresu przez Świa
tową Radę Pokoju. Depesza stwier
dza m. in., że wspólna, zdecydowana 
akcja narodu amerykańskiego i innych 
narodów może zapobiec nowej woj
nie światowej.

Z E  Ś W I A T A
♦  PARYŻ. We Francji zatacza coraz 

szersze kręgi akcja protestacyjna przeciw 
decyzji rządu, który zakazał wielkiego 
Zlotu pokojowego w dn. 16 lipca. Liczna 
delegacje robotników 1 organizacji de
mokratycznych udały się do Min. Spraw 
Wewnętrznych, gdzie wręczyły piania 
protestacyjne.

♦  RZYM. W ctłych Włoszech wzmaga 
się faia protestów przeciwko rządowem^^ 
projektowi ustawy antystrajkowej.
lnicy fabryki Magona d'Italia w P io r l^ F  
bino przerwali pracę na pół godziny. 
Strajki pre testacyjne odbyły się również 
w zakładach praey w Taranto, Mediola
nie, Terni, Faseara i innych miejscowoś
ciach.

♦  PARYŻ. Sztab gen. Eisenhowera za
żądał, aby w wojskach europejskich, znaj 
dujących się pod Jego dowództwem, uż*. 
wany był jedynie język angielski.

♦  LONDYN. 1 bm. cena mleka w 
w. Brytanii podwyższona została o 10 
proc.

♦  PRAGA. Przed Sądem vr Pradze 
rozpoczął się Z bm. proces przeciwko 
czteroosobowej bandzie szpiegowskiej, 
zorganizowanej na rozkaz imperialistów 
zachodnich przez korespondenta i kiero
wnika oddziału agencji amerykań&Siej 
Associated Press w Pradze, W. N. Oatisa. 
Oskarżeni uprawiali przez kilka lat swą 
zbrodniczą działalność.

MIŃSK. Zakłady samochodowe w 
Mińsku rozpoczęły seryjną produkcję sa
mochodu ciężarowego — wywrotki „MAZ 
526“ , który zdolny jest zabrać za jednym 
razem cały ładunek „koparki kroczącej** 
tj. ponad 14 m. sześć, ziemi (ponad 20 toń).

•fr PEKIN. Do chwili obecnej refor-i(^Bl 
mę rolną w Chinach przeprowadzono n a ^ ^  
terenach zamieszkałych Drzez 2E6 milio
nów osob, tj. ponad 2/3 całej ludności wiej 
skiej Chin. W rejonach tych zlikwidowa
no całkowicie system feudalny.

&  NOWY JORK. Samolot pasażerski 
rozbił się w pobliżu miejscowości Fort 
Colline w stanie Colorado. Zginęło 49 
osób.

Morrison grozi Iranowi
Naród perski odrzuca ingerencję Trybunału w  Hadze

TORF -  ZANIEDBANY SUROWIEC
Torf jest. jednym z bogactw natu

ralnych, jakie w dużej ilości posiada
my w kraju. Użytek jego jest dwoja
ki. Torf ściółkowy, używany w różnej 
postaci w budownictwie i przy hodo
wli bydła, oraz torf opałowy, używa
ny do celów opałowych w gospodar
stwie domowym, głównie na wsi.

W przeciwieństwie do węgla, które
go bogate pokłady znajdują się w 
stosunkowo bardzo skoncentrowanym 
terenie i występują w południowo-za 
chodniej połaci kraju (woj. katowic
kie, wrocławskie i krakowskie), o 
torfie możemy powiedzieć, że — z 
małymi wyjątkami — występuje on 
prawie wszędzie w Polsce, z tym, że 
zagęszczenie pokładów torfu jest naj 
większe w północno-wschodniej części 
kraju (woj. szczecińskie, olsztyńskie 
i białostockie). Ogólna powierzchnia 
torfowisk w Polsce wynosi przeszło 
1.800.000 ha. Ale wartość i możliwo
ści wykorzystania tego cennego su
rowca są niestety jeszcze mało znane.

Wartość opałowa torfu odpowia
da w przybliżeniu połowie wartości 
opalowej najlepszego węgla. W po
równaniu do węgla średniej kalo- 
ryezności, słusznie używanego naj
częściej do celów opałowych — war

tośe opałowa torfu przedstawia się 
jeszcze korzystniej. Poza tym torf 
cia> tę właściwość, że jego war- 
tośe opałowa wzrasta proporcjonal
nie do ilości włożonych starań przy 
suszeniu oraz przy przeróbce na 
formę wyższą, jaką stanowią brykie 
ty torfowe oraz brykiety z miesza
niny torfu opalowego z miałem ko
ksowym, węglowym lub trocinami.

Sposób wydobycia torfu w porów
naniu z warunkami, w  jakich wydo
bywany jest węgiel — iest znacznie 
mniej skomplikowany j nie wymaga 
nigdy tak dużych robót przy golowa w 
czych, jak wiercenie szybów, budo
wa chodników itp, Torf wydobywa 
się systemem odkrywkowym, tj. bez
pośrednio na powierzchni ziemi. Uzy
skanie -więc torfu nie przedstawia du 
żej trudności

PO RAZ PIERWSZY W POLSCE

Fakt, że torf opałowy występuje 
prawie wszędzie w Polsce, z tenden
cją, jak zaznaczono, zagęszczenia na 
północno-wschodnich terenach, ma 
znaczenie zasadnicze, gdyż daie moż-

liwości eksploatacji prawie w każ
dym województwie.

Znaczy to, że miejscowości, w któ
rych znajduje się torf, nie są zależ
ne od dowozu węgla z odległych ko
palń, gdyż posiadają własne paliwo. 
Znaczy to również, że potrzebny tran, 
sport kolejowy na przewóz węgla do 
tych miejscowości może być zwolnio
ny do innych celów. Znaczy to wre
szcie, że odpowiednie ilości węgla, któ 
ry zastąpi torf, mogą być przerzucone 
na potrzeby przemysłu, a co za tym 
idzie, na przyśpieszenie wykonania 
Planu. 6-letniego,

Zagadnienie wydobycia torfu w 
świetle wykonania zadań planu 6-le
tniego przybrało nowe formy. Po raz 
pierwszy w Polsce można mówić o zor 
ganizowanyra na dużą skałę, plano- 
wym systemie wydobycia torfu opa
lowego i przygotowania go do dystry 
bucji dla najbliżej znajdującego się 
od torfowiska konsumenta, tj. dla wsi. 
Dlatego w roku 1951 powinniśmy spo 
dziewać się znacznego zainteresowa
nia torfem ze strony ludności w iej
skiej.

Postawione zagadnienie racjonalne
go wydobycia torfu ulegnie dalszemu 
rozwojowi, tak ilościowemu,jak i ja 
kościowemu. Przewiduje się znaczną

rozbudowę przemysłu torfowego w
najbliższych latach.

WIELKIE BRYKIETOWNIE
Jeśli chodzj o jakość, to dla otrzy

mania dobrej wydajności opałowej 
dążyć będziemy w przyszłości do te
go, aby torf dostarczany był w for
mie najbardziej wysuszonej i najbar
dziej odpornej na przewóz, a miano
wicie — jako brykiet torfowy. Bę
dziemy wzorować się tutaj na doświad 
czeniach Związku Radzieckiego, który 
rozwinął potężny przemysł torfowy 
i posiada duże brykietownie, produ
kujące przez okrągły rok.

Brykiety torfowe z powodzeniem za 
stąpią węgiel, a wykorzystanie w 
przyszłości do brykietów takiej do
mieszki, jak miał koksowy, węglowy 
i trociny, da nam jeszcze lepszy pro
dukt opałowy.
. Stoi więc przed nami b. poważne 
i odpowiedzialne zadanie wprowadzę 
nia na wielką skalę do planów naszej 
gospodarki narodowej zaniedbanego 
dotychczas torfu. Wykonanie tego 
ważnego zadania będzie ciążyć prze
de wszystkim na terenowych wła
dzach państwowych, a od ruchliwości 
Gminnych i Powiatowych Rad Naro
dowych, cd przezwyciężania i łama
nia przez nie trudności, zależy głów
nie powodzenie akcji zdobycia dla 
wsi dodatkowej ilości opału.

Paweł Janikowski 
Naczelnik Wydz, Węglowego 

v  Min. Handlu Wewn. _ «

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS 
donosi z Teheranu, że 3Q czerwca 
amabasador brytyjski w Teheranie 
wręczył irańskiemu min. Spraw Za
granicznych Kassemi pismo brytyj
skiego min. Spraw Zagranicznych 
Morrisona.

Morrison twierdzi w liście, że czy
nione przez rząd irański kroki w kie
runku nacjonalizacji przemysłu naf
towego, są rzekomo „mieszaniem się 
władz irańskich do normalnej dzia
łalności Anglo-Irańskiego Tow. Naf
towego".

List zawiera pogróżki pod adresem 
rządu irańskiego. Morrison pisze, że 
„obecna polityka rządu irańskiego do 
prowadzi do poważnych następstw".

D e k l a r a c j a

angielskich i norweskich
bojowników o pokój

Członkowie bawiących w Polsce 
delegacji angielskich i norweskich 
bojowników o pokój, złożyli, po 
zwiedzeniu obozu śmierci w Oświę
cimiu, następujące oświadczenie:

„Przysięgamy wzmóc nasze wysił
ki wśród naszych narodów w kie
runku zwalczania wszelkiej propa
gandy wojennej i nienawiści raso
wej.

Jesteśmy gięboko przekonani, że 
Naród Polski i jego Rząd ponad 
wszystko pragną pokoju. Praktycz
nym dowodem tej wiary w pokojo
wą przyszłość jest odbudowa polskich 
miast, fabryk, szkół i wsi. Pokojowa 
praca narodu polskiego będzie nas 
pobudzać do wzmożenia wysiłku w 
walce o zawarcie paktu pokoju mię
dzy pięcioma mocarstwami".

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS 
podaje z Teheranu, że krążownik bry 
tyjski „Mauritius" w dalszym ciągu 
stoi na kotwicy w porcie Abadan, na
przeciwko rafinerii nafty. Pomiędzy 
krążownikiem a brzegiem stanął irań
ski okręt wojenny „Peleny", 29 
czerwca irańska straż obrony wybrze
ża nie dopuściła do wylądowania na 
brzegu irańskim jednego z oficerów 
„Mauritiusa".

Tehęrańska policja dokonała rewi
zji w mieszkaniu b. przedstawiciela 
Anglo-Irańskiego Tow. Naftowego w 
Teheranie — Seddona oraz kierowni
ka oddziału informacji z tego Towa
rzystwa — Stackcla, Podczas rewizji 
znaleziono szereg kompromitujących 
dokumentów, Mieszkania zostały opie
czętowane.

HAGA (PAP). — 30 czerwca odby
ło się w Hadze pierwsze posiedzenie 
Międzynarodowego Trybunału, rozpa
trującego „skargę" Anglii przeciw 
rządowi irańskiemu w sprawie na
cjonalizacji przemysłu naftowego.

Rozpoczęcie rozpatrywania „skargi" 
angielskiej przeciw Teheranowi przez 
Trybunał Międzynarodowy w Hadze 
spotkało się z oburzeniem kańskiej 
opinii publicznej.

Spadek cen złota
na giełdzie paryskiej

PARYŻ .(PAP). Giełda paryska za
reagowała na doniesienia o możliwo
ści zawieszenia broni w Korei znacz
nym spadkiem cen złota. Spadkowi 
temu towarzyszy również wielka po
daż złota. M. in. złote 20-dolarówki 
amerykańskie spadły z 1S.C40 na 
17.760 fr„ złote napolęcoy z 4.120 
na 4.010 fr., szwajcarskie vrenele z 
3.720 na 3.560 fr. i suwereny z 4.590 
na 4.520 fr

I Kongres Nauki Polskiej powziajł rezolucję w sprawie celnego włą- 
c*,eu.a się nauki tło realizacji zadań Planu 6-letndego. Rezolucja głogi

W osobnej gablocie leży wypowiedź 
Marii Curie-Skłodowskiej:

„Rozwijać pracownie naukowe, 
które Pasteur nazwał „świętymi 
przybytkami ludzkości" — ułatwiać 
zadanie tym, co pracują dla nauki, 
otaczać opieką młodzież pragnącą 
wiedzy, aby pozyskiwać pracowni
ków przyszłości — stwarzać wa
runki, w których wrodzone a cen
ne zdolności mogły się uświadamiać 
i poświęcać służbie ideału — jest to 
prowadzić społeczeństwo drogą roz
woju potęgi tak duchowej, jak i ma 
terialnej".

Jak aktualne są te słowa dzisiaj, 
świadczy najlepiej rozwój nauki w 
Polsce Ludowej. (Ibis)
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Sprawy warszawskie

Usprawnić 
sprzedaż biletów

W „Orbisie" na Brackiej tłok. W 
©ddsiaie w al. Jerozolimskich — dłu
ga kolejka. Poczekalnia na dworcu 
Głównym — trudno się przecisnąć. 
Dw Wschodni — to samo. Dw Wileń
ski — podobnie.

Nic dziwnego. To przecież pierwsze 
dni lipca, początek wakacji szkolnych, 
wyjazdów na kolonie i szczególnie 
licznych wyjazdów na wczasy. Liczba 
pasażerów, opuszczających Warszawę 
wzrosła kilkakrotnie, zaś. liczba kas 
biletowych pozostała ta sama...

Były kiedyś projekty, by w okre
sie największego ruchu otwierać ka
sy dodatkowe. Pomysiów tych jednak 
nie zrealizowano. Tłumaczono się bra
kiem miejsca, wykwalifikowanego 
personelu, to znów tym, że trudno 
jest angażować kasjera na pewien 
tylko okres, gdy rozrachunki trwają 
na ogół kilka miesięcy itd.

Spółdzielnia Emerytów Kolejowych 
chciała niedawno zorganizować włas
ne przedsiębiorstwo sprzedaży bile
tów, ale i z tego nic nie wyszło.

A jednak wyjście powinno się zna
leźć. Może sprzedaż biletów w pew
nych okresach dodatkowo prowadził
by więc np. TFK „Ruch", czy Kolek
tury Państwowo? Może trzeba zorga
nizować kasy prowizoryczne? — Nad 
tym po’.vinni zastanowić się ci, któ
rzy rozprowadzają bilety kolejowe — 
FBP „Orbis" i PKP.

Do rozładowania tłoku biletowego 
powinni przyczynić się także sami 
pasażerowie. Wyjeżdżają oni na ur
lopy przeważnie w trw. dni typowe — 
1, 15 i w soboty. Czy nie można by 
wyjazdów rozłożyć bardziej równo
miernie w ciągu miesiąca? (Et.).

W paru wierszach
ST ALINO, Zakończyły się tu mistrzo

stwa ZSRR w boksie, w których brato u- 
dział 200 czołowych bokserów. Tytuły 
mistrzów w kolejności wag zdobyli: Euła- 
kow (Dynamo), Garbuzow (Dynamo), So- 

■tołow (Wojsko), Greiner (Wojsko), Łabo- 
p in  (2w. Zaw,), Szczerbakow (Zw. Zaw), 
Tiszin (Zw, Zaw.), Nazarenko (Wojsko), 
Jegcrow (Rezerwy Pracy), Szocikas (Zw. 
Zaw.).

Drużynowo pierwsze miejsce zajęły 
Związki Zawodowe przed Wojskiem i 
Dynama.

Wyścig kolarski na dyst. 1400 km.
Moskwa -  Charków -  Moskwa

W sobotę, 30 czerwca br., 60 czoło
wych kolarzy radzieckich wystarto
wało do pierwszego po wojnie wielo
etapowego wyścigu na trasie Mo
skwa — Charków — Moskwa dł. po
nad 1400 km.

Wyścig rozgrywany jest w kortku- 
rencji indywidualnej i drużynowej 
o mistrzostwo ZSRR. Każda drużjma 
składa się z 10 zawodników, przy- 
czym czas pierwszych 7 na mecie 
każdego etapu liczy się w klasyfika
cji zespołowej.

Startuje 6 drużyn, reprezentacja 
wojska — CDSA, zespół lotników — 
WWS, Spart-ak, Dynamo, Rezerwy 
Pracy i drużyna związków zawodo
wych.

Trasa podzielona jest na 8 etapów: 
Moskwa — Tuła (166 km.), Tuła — 
Orzeł (180 km.), Orzeł — Kursk (146 
km.), Kursk — Charków (206 km.) 
Po jednodniowym odpoczynku w 
Charkowie ■ kolarze wyruszą w  dro
gę powrotną do Moskwy, gdzie 8 
bm. wyścig zosta-nie zakończony.

W sobotę pierwszy etap wygrał 
Mątwi ej ew. W drugim etapie Tuła— 
Orzeł (180 km.) rozegranym 1 bm. 
dwa pierwsze miejsca zajęli repre
zentanci CDSA. Zwyciężył Czernow 
w czasie 5:53:36,8 godz. o 0,1 sek. 
przed Zemnumowem. Trzecie miejsce 
zajął Ptuszkin (Zw. Zaw.).

Drużynowo etap wygrał zespół 
lotników WWS, Zwycięzca pierwszego 
etapu Matwiej ew przybył na metę 
w drugiej dziesiątce.

Kolejarz (Pruszków)
mistrzem piłkarskim
woj. warszawskiego

W decydującym meczu o mistrzo
stwo woj. warszawskiego Kolejarz 
pokonał Włókniarza (Żyrardów) 3:2 
(3:1) i będzie reprezentował woj. war
szawskie w ' rozgrywkach o wejście 
do II Ligi.

Strojny powołany na obóz
Na obóz piłkarski odbywający się w 

AWF z powodu choroby i innych przy
czyn nie przybyli Gogolewski. Rurański 
i Trampisz. Powołani zostali natomiast 
Mnich z Górnika Zabrze i Strojny Kole
jarz Warszawa.

D o s k o n a łe  wyniki
na A k a d e m i c kich Mistrzostwach Polski

W dalszym ciągu na Akademickich 
Mistrzostwach Polski uzyskano szereg 
doskonałych wyników.

Ilwicka (AWF) przebiegła 100 m 
w 12,3. Sztafeta 4 x 100 m poznań
skiego AZS — uzyskała wynik 43.6, 
tj. tylko o 0,1 gorszy od rekordu

W  niedzielę pierwszy mecz żużlowy
Budowlani — Unia

Oglądając roboty budowlane pro
wadzone przy trybunach na torze 
żużlowym Budowlanych nie liczyli
śmy na to, że w roku bieżącym war
szawiacy będą mogli oglądać jaki
kolwiek mecz żużlowy. Warszawscy 
Budowlani dołożyli jednak wszel
kich starań, by i stolica była świad
kiem emocjonujących spotkań na 
żużlu. Dzięki wysiłkowi Hydrotre- 
stu udało się tak pokierować robo
tami, że stadion może być wkrótce 
udostępniony dla publiczności.

Obecnie trwają ostatnie przygo
towania przed pierwszym spotka
nym, które się odbędzie w najbliż
szą niedzielę tj. 8 lipca o godz. 16.00.

W zawodach tych spotkają się re
prezentacje żużlowe dwóch zrzeszeń:
Unii i Budowlanych, które rozegrają 
mecz o mistrzostwo Polski (I-sza 
Liga Żużlowa).

Drużyna „Unii" jest najsilniejszym 
zęspołem żużlowym i ma za sobą 
zdobyte dwukrotnie mistrzostwo Pol-

FA C H O W C Y P O S Z U K IW A NI
KOWALA przyjmą od zaraz CZ, 2. P. B. W CZĘSTO
CHOWIE, ui. Narutowicza 127, Warunki pracy i płacy 
cło omówienia na miejscu w Wydziale Personalnym 
V' godzinach między 7-mą a 15-tą. K H70-0

KUCHARKĘ zatrudni natychmiast PAŃSTWOWE 
PRZEDSIĘBIORSTWO ZARZĄD OŚRODKÓW AKADE
MICKICH, Częstochowa, Dąbrowskiego 79. K 969-0

OGŁOSZENIA DROBNE
NAUKA

O BW IESZCZEN IA

Trzymiesięczne nowoczesne 
korespondencyjne kursy 
księgowości. Łódź — skryt 
kd 163. K 494-0

Kursy pisania na maszy
nie M. Wierzbickiej w Lu
blinie, Kościuszki 10, tel. 
20-84 zawiadamiają, ze z 
dniem 1 lipca rb. rozpo
czynają kurs wakacyjny. 
Dła młodzieży uczącej się 
zniżka 25%. K 420-0

RÓŻNE
Sprzedam psa wilka. Czę
stochowa, I Aleja 1 m. 24.

976-1

ZGUBY

Spółda, Spoż. „Mazur", Dział Handł, w Olsztynie ul. 
Partyzantów Nr. 31 prosi Instytucje m. Olsztyna 
O SKŁADANIE PISEMNYCH ZAMÓWIEŃ NA ZIEM
N IAK I jakie maja Im być dostarczone w okresie je
siennym 11.IX — 30,X,1951 r. z podaniem terminu kiedy 
życzyłyby sobie otrzymać ziemniaki, TERMIN SKŁA- 1 
DANIA ZAMÓWIEŃ UPŁYWA Z DNIEM 15 LIPCA !
1951 R. K 657-0 j

Obwieszczenie. Okręgowy Zarząd Państwowych Gos
podarstw Rolnych w Olsztynie. Al. Wojska Polskiego 
Nr 57. Podaje do ogólnej wiadomości, żs stosownie do 
uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów, z dnia 14.12. 
1350 r. wszelkie zażalenia i odwołania są załatwiane we 
środy od godz. 7 do 9 przez dyrektora O. Z . lub jego 
zastępcę, K. 663-1

P R Z E T A R G I  I  L IC Y T A C J E
Km. 913 40. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. 

Komornik Sądu Powiatowego w Częstochowie rewiru 
I-go Stefan Stodółkiew;cz, mający kąnoelarię w Często
chowie Aleja Kościuszki Nr 27. na podstawie art. 608 
k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 lipca 
1951 r. o godz. 10 w Częstochowie, ul. A. Wolności nr U, 
odbędzie się l-sza licytacja ruchomości, należących do 
Wiktora Dawidowi-cza, składających się z urządzenia do
mowego oszacowanych na łączną sumę zl 13.600. Ru
chomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu. 
1 czasie wyżej oznaczonym. K 980-1

Km. 563/51. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. 
Komornik Sądu Powiatowego w Częstochowie rewiru 
I-go Stefan Stodólkiewicz, mający kancelarię w Często
chowie Aleja Kościuszki Nr 27, na podstawie art. 608 
k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 lipca 
1S51 r. o godz. 8 w Częstochowie, ul.-Kościuszki Nr 1 5 
odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należąc5'ch do 
Zakładu Szklarskiego Mariana Stępniewskiego w 
Cz-wie, składających się z urządzenia domowego, szkła, 
warsztatów i wagi dziesiętnej 150 kg, bez odważników, 
oszacowanych na łączną sumę zł 12,330. Ruchomości 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wy
żej oznaczonym,. K. 979-1

WWMMLmJ ' ■ wm

Zagubiono książkę czelad
niczą, metrykę urodzenia, 
odcinek zameldowania o- 
raz zaświadczenie wojsko
we RKU Olsztyn — Ciu- 
cias Henryk s. Jana, rocz
nik 1930. 462-1

Skradziono książeczkę woj 
skową wydaną przez RKU 
Radom, nazwisko Stanios 
Stefan. 144-1

ski (w latach 49 i 50). Wśród9 zawod
ników tej drużyny na czoło wysu
wają się: J. Olejniczak — 1-szy wice 
mistrz Polski i dziś najlepszy nasz 
żużlowiec oraz Glapiak i Woźniak. 
Drużyna Unii jest doskonale przygo
towana i posiada świetnie opanowa
ną jazdę zespołową.

Filarami drużyny Budowlanych są: 
Zenderowski (wicemistrz Polski z ro
ku 1949), Fijałkowski i Kwaśniew
ski.

Bilety są już do nabycia w przed
sprzedaży w ZS- Budowlani, ul. Fok
sal 19, a na zamówienia zbiorowe 
można otrzymać bilety ulgowe.

(KWZ).

Zdobywajmy SPO

Polski. W biegu na 800 m Potrzebow
ski uzyskał 1:55,3.

Z pozostałych wyników wymienić 
należy 100 m 1) Stawczyk (Poznań) 
10,9, 2) Woiniewicz (Poznań) 11, 3) 
Adamski (Poznań) 11,1; 800 m Po
trzebowski (Szczecin) 1.55,3, 2) Le
wandowski (Wrocław’) 1.57,4, 3) Leś
niak (Wrocław7) 1.57,8, 4) Szulik (Ro_ 
kitnica) 1.59,5.

Skok wzwyż 1) Skałbania (Poznań) 
180 cm., 2) Wawrzyniak (Poznań) 175 
cm., 3) Kowalski (AWF) 175 cm.

Kula: 1) Sokołowski (Rokitnica) 
12,83, 2) Zdrojewski (Szczecin) 12.70, 
3) Puch (Poznań) 12,51.

Skok -wzwyż kobiet: 1) Ilwicka
(AWF) 1,48 m. 2) Maciejak (Poznań) 
(Poznań) 1,48, 3) Lesznerówna (Po
znań) 1,46.

Oszczep kobiet: 1) Żmichowska
(AWF) 33,00 m, 2) Stańko (AWF) 
32,09 m, 3) Sporna (Poznań) 27,81.

Pływanie 200 m. styl. dow. kobiet: 
Koska (AWF) 3:28,9. 200 m. styl. klas. 
1) Pachowska (Kraków7) 4:17,8. 100 m 
styl. klas. mężczyzn: 1) Żyżnowski 
(Poznań) 1:26,2. 400 m styl. dow7.
mężczyzn: 1) Turowicz (Poznań) 5:51,1. 
200 m styl. grzbiet:, mężczyzn: 1) Ja
niszewski (Warszawa) 3:09,6,

W dalszym ciągu rozgrywek w7 pił
ce nożnej padły następujące wyniki: 
Warszawa — Olsutyn 2:0 (1:0). Wro
cław7 — Szczecin 3:2 (2:1),

Wakacje w mieście

W 10 Ogródkach Jordanowskich 
i w ośrodku wypoczynkowym w Po
wsinie Wydz. Oświaty uruchomił 
wczoraj półkolonie letnie dla war
szawskich dzieci.

Ogółem z półkolonii skorzysta w 
b.r. ponad 2 tys. dzieci. Całkowity 
koszt (180 zł mieś), pobytu dziecka na 
półkoloniach pokrywa Fundusz Akcji 
Socjalnej.

Na półkoloniach jest jeszcze ok. 
800 miejsc, dla dzieci w wieku od 5 
do 14 lat, matki mogą więc zgłaszać 
się po karty zdrowia do Dzielnico
wych Wydz. Oświaty.

Oprócz półkolonii, organizowanych 
to ogródkach jordanowskich, w b.r. 
po raz pierwszy uruchomiano tzw. 
wczasy miejskie dla dzieci w 
wieku szkolnym. Wczasy te zorgani-

Festiwal Muzyki Polskiej

Pierwsze dzieło operowe w Polsce Ludowej

zowal Wydział Oświaty, wspólnie z 
Zarządem Stołecznym ZM P, w cztes- 
rech punktach: w MDK przy ul. Ko=> 
nopnickiej, w dwóch Domach Har
cerza — przy ul. Siedleckiej i M ie
dzeszyńskiej oraz w Dzielnicowym 
Domu Kultury przy ul. Dobrogniewa, 
Ogółem na wczasach miejskich znaj
dzie odpoczynek 8G0 dzieci.

Na zdjęciu górnym — dzieci zapi
sują się na wczasy miejskie, na zdję
ciu dolnym: lekcja pływania w ośrod
ku nad Wisłą. (b )Foto Wł. Piotrowski

Zgubiono legitymację szkol 
ną nr 1057 na nazwisko 
Pinda Tadeusz. 443-1

Zgubiono legitymacją wy
daną przez ZZWU nr 1 
na nazwisko Pietruszka 
Kazimierz. 442-1

CENTRALA ODZIEŻOWA BIURO WOJEWÓDZKIE 
W. RADOMIU

zawiadamia
" że z clniem 2 linca 1351 r.

rozpoczyna
WYPRZEDAŻ TOWARÓW ODZIEŻOWYCH

która odbywać się będzie w sklepie Centrali Odzieżo
wej w Radomiu przy ul. Marchlewskiego 13 i dostępna 
będzie dla każdego człowieka prący.
Wyprzedażą objęte będą artykuły wybrakowane w ce
nach odpowiednio zniżonych oraz artykuły konfekcji 
lekkiej o pełnej wartości użytkowej, K 429-0

S. t p.

ze Starczewskich
Józefa BUSS

wdowa po emerycie P.K.P. zasnęła w Panu dn. 
1 lipcs 1951 r,, przeżywszy lat 71. Wyprowadzenie 
drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Gen. 
fiwieręzewskiego 27 w Częstochowie do kościoła 
świętej Rodziny nastąpi dn. 4 lipca o godz. 16.39, 
po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na 
Kuiaęh. Na smutne te obrzędy zapraszają krew
nych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębo
kim smutku;
981-1 Córki, synowie, synowe, zięciowie

i wnuczki

Zgubiono książeczkę woj
skową wydaną przez RKU 
Radom, kartę meldunko
wą, legitymację służbową 
wydaną przez Państw7. 
Przedsiębiorstwo Budowla
ne W' Radomiu na nazwi- 
sko Nolberski Antoni.

441-1

Zgubiono książeczkę woj
skową nr 0167467 wydaną 
prze7 RKU Kętrzyn na na 
zwisko Karaś Władysław 
zamieszkały Państw7. Gosp. 
Brzozówka pow. Kętrzyn.

666-1

Zgubiono portfel skórzany 
książeczkę wojskową wy
daną przez RKU Grajewo 
na nazwisko Kosuda Igna
cy oraz kw7ity wywozu 
drewna na nazwiska: Ko
suda Ignacy, Pięhal Ma
rian i pieniędzy dwieście 
złotych. 635-1

Zgubiono książeczkę woj
skową RKU Częstochowa, 
legitymację Zwdązków Za
wodowych. rrzepustkę fa
bryczna C7PW. na nazwi
sko Kensoń Marian. ,,

978-1

Zgubiono legitymację szkol 
ną Liceum Sienkiewicza 
w Częstochowie na nazwi
sko Kuczyński Marian.

977-1

Zgubiono legitymację U- 
hezpięczalni Społecznej 
Częstochowa na nazwisko 
Foltyński Piotr. 975-1

Zgubiono kartę meldunko
wą na nazwisko Konina 
Lucjan. Częstochowa. Ka
tedralna 20. 2350-1

Zgubiono książeczkę woi- 
skow7ą RKU Radomsko, 
kartę rowerową na nazwi 
sko Smolafezyk Józef. 

______________________ .2349 -1

Zgubiono kwity Nr 1770, 
1868, 1871 na złożone rze
czy w sklepie komisowym 
MHD w Białymstoku.

O ile stworzenie tego rodzaju hi
storycznego libretta jest rzeczą trud
ną, o tyle napisanie muzyki do auten
tycznej akcji, rozgrywającej się w 
średniowieczu — jest już sprawą b. 
poważną. Łatwiej jest bowiem sięg
nąć choćby do zbiorów K. Lądeckie
go dla zaczerpnięcia jakiegoś orygi
nalnego wierszą, niż wniknąć w mu
zykę epoki, z której ze świeckiej 
twórczości niewiele sag do naszych 
czasów zachowało.

Popis d la chórów
W momencie rozpoczęcia akcji ope

ry, a więc w wigilię św. Grzegorza, 
patrona żaków, tj. w dniu 11 marca 
1549, istniała już od 6 lat przy ka
tedrze wawelskiej, słynna kapela 
rorantystów, źródło polskiej wielo- 
głosowości wokalnej w sensie religij
nym. Śpiewano msze, motety, pieśni 
maryjne i pasje, znane były kompo
zycje trzech Mikołajów: z Radomia, 
Krakowa i Chrzanov/a. pozostających 
pod • niewątpliwymi wpływami szkoły 
niderlandzkiej i tabularzystów nie
mieckich. Bardziej nam znane twór
czości: Wacława z Szamotuł, Marcina 
Leopołity, a zwłaszcza Mikołaja Go
mółki, prawdopodobnie dopiero się 

rozpoczynały. Chcąc dziś odtworzyć za 
pomocą języka muzyki współczesnej 
ducha epoki średniowiecza, Szeligo- 
wski stanąć musiał wobec zagadnie
nia poważnego i trudnego podobnie, 
jak w swoim czasie Wagner, który 
tworząc swych „Śpiewaków Norym
berskich" wniknąć musiał w epokę 
Kansa Sachsa (1494—1576).

Celem artykułu jest zapoznanie 
czytelników z ogólnymi tylko założę-

Wrocław, w czerwcu.
Gdyby podsumować naszą powojen 

ną twórczość muzyczną i wziąć pod 
uwagą tylko wiąkszą formą kompozy
cji, otrzymalibyśmy w rezultacie nie
mal wyłącznie dzieła estradowe: sym
fonie, kantaty i koncerty instrumen
talne. Jeśli chodzi o teatr i sceną, 
twórczość ta jest wyjątkowo skrom
na i, co ciekawsze, zamyka sią w cia
snym krągu tylko samego baletu. Ma- 
klakiewicz napisał „Cagliostro w 
Warszawie" i „Złotą kaczką", Perko
wski zrekonstruował swego „Swante- 
wita" i napisał „Rapsod1', Szeligo- 
wski skomponował „Pawia i dziew
czyną".

Nowa polska opera dotąd nie uka
zała sią jeszcze... Fakt, że nie widać 
jej na scenie, nie dowodzi bynajmniej, 
ażeby ten rodzaj polskiej twórczości 
w ogóle nie istniał. Przeciwnie, stwier 
dzić należy, że jeszcze w czasie oku
pacji Rytel napisał operą „Andrzej z 
Chełmna". Ostatnio Tadeusz Szeligo- 
wski skomponował „Bunt Żaków", a 
Rudziński „Janko muzykanta". W dal 
szyną ciągu nad nowymi operami pra
cuje obecnie kliku naszych kempo- 
zytorów; J. Sokorski opracowuje za
równo muzyką, jak i tekst do opery, 
której tytułu jeszcze nie znamy, a 
która opiewać ma powszechny pokój, 
budownictwo miast i przebudową wsi. 
„Legendą o złym królu" zapowiada 
St. Prószyński.

Dramat muzyczny
Trwającemu obecnie Festiwalowi 

Muzyki Polskiej zawdzięczamy żyw
sze zainteresowanie dla nowych oper 
polskich. Na pierwszy ogień Festi
walu wybrano „Bunt Żaków" Tadeu
sza Szeligowskiego. Dzieło to jest 
pierwszą operą, napisaną i wystawia
ną w Poisce Ludowej.

Kiedy Roman Brandstaetter po
wziął myśl napisania widowiska histo 
tycznego, przedstawiającego rewoltą 
żaków krakowskich z powodu krzyw
dzącego wyroku Zygmunta Augusta, 
odstąpił za radą dr Z. Lissa 
od stworzenia samodzielnego drama
tu, a ograniczając się jedynie do jego 
naszkicowania, zarysował niejako 
ogólny kontur, będący kanwą dla 
myśli i pracy kompozytora. W ten 
oto sposób dramatopisarz stal sią nie
chcący libreeistą.

„Bunt Żaków" jest zatem drama
tem muzycznym, o charakterze histo. 
rycznym. Przedstawione w nim mło
de pokolenie walczy przeciwko sta
tutom piotrkowskim, ograniczającym 
prawo do nauki, wałczy o postąp. 
Słynny len „tumult plebejski", który 
wybuchł w Krakowie w r. 15-19 i 
skończył sią bezkarnym zamordowa
niem kilku żaków, pochodzenia chłop
skiego oraz ćmigracją pozostałych, 
zapoczątkował upadek słynnej Wszech 
nicy Krakowskiej, która coraz bar
dziej odgradzając sią po ich wyjściu 
murem przesądów i wętecznictwa od 
prądów żywotnych i postępowych, po
została przy zasadzie, że „splendor — 
jeno w pochodzeniu i złocie".

niami pierwszej Opery w Polsce Ludo 
wej. Jest to dzieło poważne, a nawet 
skomplikowane i to nie tylko w swej 
treści, ale i formie. Posiada 4 akty, 
z których każdy dzieli się na 2 obra
zy. Akcja toczy się wyłącznie w Kra
kowie. Obsady wymaga ogromnej, gdyż 
liczy około 30 solistów, w czym znacz
ną większość stanowią głosy męskie. 
Chóry posiadają rolę niezwykle od
powiedzialną, trudną i niemal główną, 
śpiewając często samodzielnie, beż to
warzyszenia orkiestry (a ■ capełla). 
Tkwiąca w tytule liczba mnoga, słusz 
nie wskazuje, że opera jest wybitnie 
zespołowa i złożona niemal w całości 
ze scen zbiorowych, w których każ
demu głosowi towarzyszyć musi in
ny.

Wystawienie dzieła powierzono 
Państwowej Operze we Wrocławiu, 
która pochłonięta jest w tej chwili 
codziennymi próbami przygotowaw
czymi. Kierownictwo muzyczne spra
wuje A. Kopyciński, reżyserują: E. 
Chaberski i A. Popławski. Dekoracje 
i kostiumy H. Jarockiego.

Prapremiera — w najbliższym cza
sie.

Marian Borzęcki

ZOFIA GENELLI. Nie wiemy czy mąż 
Pani był urzędnikiem państwowym i czy 
miał przepracowanych 15 lat, dlatego 
nie możemy Pani poinformować, czy na 
leży się Jej emerytura po mężu, czy
nie. Radzimy udać się w tej sprawie 
(wraz ze wszystkimi dokumentami) do 
Państwowego Zakładu Emerytalnego (ul. 
Infancka 6), gdzie otrzyma Pani bliższe 
informacje.

Bez dokumentu
OBYWATELU REDAKTORZE

Skończyłem studia medyczne. In 
deks w uczelni zabrali dla wydania 
dyplomu. Dyplomu nie dali — bo 
blankietów brak: Powiedzieli: — tym 
czasem możecie wyrobić sobie tzw. pra 
wo praktyki. Dokumentu na praktykę 
odmówili — bo absolwentów rzekomo 
obowiązuje staż 2 tysięcy godzin prak 
tyki (w rzeczywistości zniesiony jesz
cze w r. ub.).

Legitymacja studencka ważność 
straciła. Legitymacji w instytucji, w 
której ordynuję — odmówili. Jako 
lekarz pracowniczy — powiedzieli: 
legitymację powinienem otrzymać w 
ZLP-ie.

Ale w ZLP-ie  dowodu żadnego nie 
wydali bo nazwa instytucji, podobno 
nie ustalona jeszcze definitywnie, 
więc czeka się z drukiem blankie
tów. Tymczasem — powiedzieli — po- 
uńnna wystarczyć wam legitymacja 
Z vj. Zaw. Pracowników Służby Zdro
wia.

I  rzeczywiście. Wystarczyłaby. Gdy
by nie to, że i tam dokumentu nie 
dali wobec braku legitymacyjnych 
druków.

Wszędzie natomiast domagano się: 
świadectwa obywatelstwa — Obywa
telu Redaktorze, świadectwa urodze
nia — słusznie Obywatelu Redakto
rze, fotografii — rzecz jasna Obywa
telu Redaktorze, świadectwa ślubu, 
naturalnie Obywatelu Redaktorze, za 
świadczenia o zamieszkaniu — zro
zumiałe Obywatelu Redaktorze i... 
odpisu dyplomu — niestety Obywate
lu Redaktorze, którego po roku jesz
cze nie otrzymałem.

Wobec tego pytam, na jakiej pod
stawie przyjmuję codziennie korowód 
pacjentów i jakim ostatecznie dowo
dem pracy lekarskiej mogę się wyle- 
gitymoioać 1 o r'izie potrzeby.

Z biurokratycznym pozdrowieniem 
Dr, Bezdokumentów

Z  „O rbisem " na urlop

Odpoczynek w Rybienku
Do Rybienka jest z Warszawy za*

; ledwie 52 km, jednak pociąg wlecze 
się prawie dwie godziny, a nawet 
trzeba się po drodze przesiadać w 
Tłuszczu. PKS-em jedzie się krócej, 
tylko godzinę, lecz właśnie z tym 
PKS-em najwięcej jest kłopotu. Bo 
albo konduktor zapomni ogłosić naz
wy przystanku, albo w powrotnej 
drodze białostocki autobus jest prze
pełniony i nie zatrzyma się, albo też 
jest tłok przy kasach „Orbisowych“ . 
Toteż większość przyjeżdżających tu 
urlopowiczów korzysta z pociągu.

Kiedy jednak wstępne trudności są 
już pokonane, kiedy gość dostanie 
przytulny pokoik z czysto zasłanym 
łóżkiem, zje świetny obiad i wycią
gnie się na leżaku, może spokojnie 
westchnąć: „Tutaj odpocznę".

Docenili walory tej miejscowości pił 
karze. Przed paroma dniami ściągnę
ła tu reprezentacyjna jedenastka 
CWKS. by odpocząć, wzmocnić się 
i nabrać kondycji. Za parę dni zjadą 
koszykarze, .,Orb:s" lokuje ich w bara 
kach campingowych, zmieniając Ry-

bienko w mały obóz sportowy*
Ta zmiana wyjdzie Rybienku na 

dobre. Wniesie trochę urozmaicenia 
w codzienne życie urlopowiczów, któ 
rzy początkowo uskarżali się na brak 
zajęcia, Przyznajmy, że w pierwszych 
tygodniach „Orbis" nie zawsze parnię 
tał o zaspokojeniu wszystkich'' po
trzeb swoich gości. Nie było książek, 
gier świetlicowych, gier sportowych. 
Teraz jest dużo lepiej. Dla siatkarzy 
buduje się już boisko, koszykówki 
i siatkówki, koło głównej „Orbisowej" 
willi „Siewierzanka" zakłada się dru
gie boisko, podręczne, a sami spor
towcy w dużym stopniu rozruszali już 
senne początkowo — bo przeważnie 
starsze — towarzystwo.

Jest w Rybienku obecnie ok. 50 
osób, rozmieszczonj7ch w czterech wil 
lach: „Siewierzanka", „Maskota", „Ja 
neczka" i „Nadbużanka", oraz w ba
raku campingowym. Na posiłki scho
dzą się wszyscy do „feiewierzanki", 
i, co znamienne, nie trzeba nikogo 
zwoływać — jak to się'dzieje zwykle 
na wczasach. Apetyty dopisują, a naj
lepszą zachętą jest doskonała kuch=

nia, z której Rybienko słynie szeroko. 
Jadalnia urządzona jest skromnie, lecz 
gustownie: są czyste obrusy, koszycz
ki na chleb, firanki w oknach. Leża
kowanie, albo plaża nad Bugiem, któ 
ry w tym miejscu jest szeroki, o pia
szczystym dnie — wypełniają pro
gram. dnia. Kto chce, może się wy
brać Aa dalszą wyprawę do lasu, a, 
jeśli woli gładszą drogę cd piasku ~~ 
może iść piękną szosą na przedwie= 
czorny spacer.

Potem — kolacja. Jak to zwykle 
bywa wśród łudzi, którzy nie mają 
nic do roboty, spacer jest najmil
szym zajęciem. Bug wprawdzie nęci, 
amatorów rybołówstwa, jednak nia 
wszyscy m3ją zezwolenia i karty węd 
karskie, muszą się więc obywać sma
kiem. Mógłby „Orbis" załatwić te ze 
Zwolenia hurtem dla wszystkich urlo
powiczów. Ich teoretyczne wiadomo
ści wędkarskie z pewnością nie wró
żą wielkich sukcesów połowowych, 
więc i rybostan na tym nie ucierpi.

W imieniu rozstrzęsionych urlopo
wiczów prosimy również o naprawie
nie krótkiego odcinka drjgi od sta
cji i wybrukowanie kilkudziesięciu 
metrów iście pustynnego piachu, od
gradzającego willę „Orbisu" od ludz
kiej ścieżki. Będzie to z pożytkiem 
dła ludzi, którzy przyjechali tu, aby 
odpocząć i przytyć, a nie wytrząść się 
i wymęczyć, brnąc pc piasku. (AW)

INŻYNIERÓW, TECHNIKÓW, MAJSTRÓW NA 
WOD/KAN. i C. O. MONTERÓW I POMOC FACHOWA, 
MAGAZYNIERÓW, KOPACZY zatrudni natychmiast 
WARSZAWSKIE ZJEDNOCZENIE INSTALACJI PRZE
MYSŁOWYCH NR. 1, ZARZĄD BUDOWLANO - MON
TAŻOWY W LUBLINIE, ul. Skłodkowskiej nr 36. IIT 
piętro. Uposażenie w/g układu zbiorowego pracy w 
Budownictwie. K 122-0

3 GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO, 2 KONTYSTÓW, 
V- KSIĘGOWYCH przyjmie natychmiast ZARZĄD GMIN
NEJ SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA" 
w Klebarku Wielkim. Warunki płacy i pracy omówio
ne zostaną na miejscu według tabeli plac dla pracow
ników spółdzielczych. K 662-0

(Od naszego specjalnego wysłannika)



Str. 6 ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

U c z c i j m y  c z y n e m
Cale społeczeństwo Polski Ludowej 

przygotowuje się do uczczenia siód
mej już rocznicy powołania PKWN, 
która jest jednocześnie narodowym 
świętem naszego narodu. 22 Lipca bo 
wiem przed siedmiu laty bohaterskie 
oddziały Armii Radzieckiej stanęły 

twardo na ziemi polskiej, niosąc wol 
ność i niepodległość polskiemu naro
dowi, a chłopu i robotnikowi — wy 
zwolenię spod jarzma kapitalistów i 
obszarników. Dlatego też dziś po 7 la 
tach rocznicę PKWN święci przede 
wszystkim nasza klasa pracująca i 
ona też w pierwszym rzędzie pragnie 
uczcić święto specjalnymi zobowiąza
niami.

Kasło do wzmożonej produkcji i u- 
zyśkiwania ponadplanowych oszczęd
ności rzuciła załoga huty „Kościusz- 
ko“. Na jej wezwanie odpowiedziały 
setki i tysiące zakładów pracy w ca 
łym kraju zobowiązując się do wzmo 
żen;a wszelkich wysiłków aby plan 
6-letni zrealizować przed terminem i 
w jak najwyższym stopniu.
^Nie pozostały też w tyle nasze zało 

gi robotnicze i pracownicze woj. ol
sztyńskiego. Pomni na swe piękne 
osiągnięcia produkcyjne w okresie 
przygotowań do Święta 1 Maja br. 
czy też rocznic Rewolucji Pąździerni 
kowej i Święta PKWN w roku ub. Ida 
sa pracująca woj. olsztyńskiego sta
nęła w szeregach realizatorów Czynu 
Lipców'ego, I tu na apel naszych bu
dowlanych zatrudnianych przy budo 
wie gmachów WSE Kortowo odpo
wiedziało już saereg zakładów pra
cy.

Donosimy na innym miejscu o zobo 
wiązaniach kolejarzy, pisaliśmy o re
alizacji Czynu przez pocztowców, po 
dajemy meldunki z przebiegu narad 
produkcyjnych w PGR-ach, spół
dzielniach produkcyjnych, ba nawet 
w  poszczególnych gromadach. Bo 
wszyscy pragną przyczynić się do 
uczczenia rocznicy dnia, w którym 
dzięki bohaterskiej Armii Radziec
kiej nastąpiło odrodzenie Państwa 
Polskiego po 6-letniej okupacji 
hitlerowskiej. Rocznicy która zapew
nia całemu społeczeństwu a przede 
wszystkim klasie pracującej Wolność, 
Dobrobyt i Pokój.

I  dlatego też, jeśli jest jeszcze w 
woj. olsztyńskim taki zakład pracy, 
w którym Czynu Lipcowego nie pod 
jęto — spodziewamy się, że załoga 
natychmiast rzystąpi do jego uchwa 
lenia i realizacji.

Każda zaoszczędzona złotówka, każ 
dy nowo wyprodukowany fabrykat, 
każdy wyremontowany sprzęt tech
niczny, każdy zaorany i uprawiony 
hektar roli •— to nasz wkład w dzieło 
rozbudowy Państwa, to nasz wkład w 
dzieło obrony Pokoju.

Olsztyński Czyn Lipcowy

K O L E J A R Z E  B I J Ą  W Ł A S N E  R E K O R D Y

dla u c z c z e n ia  r o c z n ic y  P K W N

M.in. 3 drużyny młodzieżowców 
parowozowni Olsztyn Główmy obsłu
gujące parowóz PT 4793, dla uczcze
nia Święta 22 Lipca i II I Światowego 
Zlotu Młodych Bojowników o Pokój 
w Berlinie, podjęły się:

przejechać bez średnich napraw 
i płukania kotła na wspomnianym 
parowozie dodatkowo 200 tys. km

Kolejka do biura
a drzwi zamknięte

14-osobowa „kolejka" interesantów 
stała w piątek 29 czerwca przed za
mkniętymi na masywną kłódkę 
drzwiami Rejonowego Biura Meldun
kowego (rejon 20 i 21) przy ul. Curie- 
Skłodowskiej.

Ogłoszenie na drzwiach opiewa, że 
biuro jest czynne w godz. 18—20 w 
poniedziałki, środy i piątki.

Interesanci przybyli nie tylko z 
Olsztyna. Widzieliśmy np. uczennicę 
przybyłą z Warszawy po zaświadcze
nie. rozmawialiśmy z pracownikiem, 
który jeździ do pracy i musi mieć po
świadczenie do biletu kolejowego itd.

Pomiędzy godz. 18—20 kolejka 
rosła, malała (zanotowaliśmy sze
reg nazwisk), znowu rosła, a opi
nie wypowiadane o sprawności 
funkcjonowania biura bynajmniej 
nie były pochlebne. ,

; (dotychczas parowóz ten wykonał 
100 tys. km). Spalać w 90 proc. niż
sze gatunki węgla i utrzymać paro
wóz w pełnym technicznym i este
tycznym stanie.
Jednocześnie wspomniane drużyny 

w osobie maszynistów Stefana Fili, 
Ryszarda Wojdaka, Witolda Minkie
wicza oraz pomocników Stanisława 
Wolickiego, Zdzisława Keresia i A l
bina Siewierskiego wzywają inne dru 
żyny do podjęcia podobnych zobowią
zań.

Na wrezwanie' to odpowiedziały już 
drużyny w składzie, maszyniści: Bo
lesław Zejmo, Eliasz Ilukowicz i A le
ksander Tynecki, oraz pomocnicy ma 
szynistów Jarosław Iwanow, Józef 
Janukiewicz i Teodor Olszewski, po
dejmując zobowiązanie:

przejechania 300 tys. km na pa
rowozie PT 47-45, pomijając jedną 
średnią naprawę, posługując się je 
dynie naprawami rewizyjnymi; do
konać przebiegu 300 tys. km bez 
płukania kotła; nie wyprowadzać 
parowozów z turnusu z winy dru
żyny parowozowej; utrzymać się na 
wysokości 100 parowozokilometrów 
na przestrzeni 3 praeogodzin; pocią 
gi prowadzić bez opóźniej i awarii, 
spalając w 50 proc. węgiel nisko- 
gatunkowy; nie pisać napraw w ob
cych parowozowniach, a przebieg; 
dobowy parowozu utrzymać na wy
sokości nie niżej 560 km.

Pracownicy odcinka drogowego w 
Szczytnie zobowiązali się dodatkowo: 
w działce I opleć 2500 m kw., dając 
72 godziny pracy, w działce II — 2800 
m kw., przez 74 <godziny pracy, w 
działce II I — 500 m kw., i zwieźć 
szmelc żelazny Wózkiem ze stacji Ol
szyny do Szczytna, dając 40 godzin 
pracy. Pracownicy działki IV  zobo
wiązali się poskładać i uporządkować 
złącza po wymianie szyn z terenu 2 
km, dając ogólnie 82 godz. pracy. *'ra 
cownicy działki V dadzą dodatkowo 
57 godzin pracy. Łącznie zadeklaro
wano 326 godzin pracy, przez co za
oszczędzi się ck. 500 zł.

Pracownicy I odcinka silnoprądo- 
wego w Olsztynie w składzie 13 osób 
zobowiązali się ułożyć kabel ziemny 
długości 40 m do oświetlenia peronów 
na dworcu Olsztyn Zachodni i oddać 
instalację elektryczną na dzień 18

bm., przy czym zaoszczędzi się 230 
złotych.

Załoga Rej. Urzędu Telefoniczno - 
Telegraficznego w Ostródzie postano
wiła dodatkowo wybudować połącze
nie telefoniczne dla PGR w Kolodzie 
jach koło Lipowa i dla szkoły pod
stawowej w Wirwajdaeh kolo Sambo 
rewa. Wartość robocizny wyniesie ok. 
800 zł. Niezależnie od oszczędności na 
materiale, ponieważ wykorzystane bę 
dą odpadki.

Kor. z Ostródy Wl. Trytko

Pracownicy PZWD nr ?. w Mrą
gowie wykonają dodatkowo 8 okien 
dla odremontowanych domów w 
których będą mieszkali przodowni
cy pracy. Ponadto cala załoga po
stanowiła dać 1 dzień pracy w ak
cji żniwnej sąsiednim PGR-om. i 

Kor. z Mrągowa — Jeromin

600 snopowiązałek
i setki innych maszyn

przygotował POM do żniw
(il). — W warsztatach PGM wyre

montowano w br. do kampanii żniw 
nej 10 razy więcej snopow.ązałek n.ż 
w r. ub. W czasie żniw będzie więc 
czynnych w br- 600 snopowiązałek 
FOM craz 20 nowych 'traktorów mar 
ki KD-S5 sprowadzonych ze Związ
ku Radzieckiego. Stan maszyn po
większył się również w spółdziel
niach produkcyjnych.

Do chwili obecnej POM-y zawarły 
umowy- na przeprowadzenie żniw na 
obszarze ok. 20 tys. ha. Akcja remon 
tu maszyn żniwnych zostanie w war 
sztatach POM zakońcżóna całkować.e 
w pierwszych dniach lipca.

O trwającej mobilizacji do kam
panii żniwnej. dowiadujemy się 
również z POM w Reszlu, gdzie 
brygadzista traktorów — Adam 
Sobociński dla uczczenia rocznicy 
PKWN zobowiązał się przeszkolić 
35 traktorzystów j pomocników 
do obsługi snopowiązałek. Prace 
szkoleniowe ob. Sobociński rozpo
czął przed kilku dniami.

O C Z E K U JE M Y  U A K T Y W N IE N IA  KOMISJI
Z ostatniej sesji olsztyńskiej MRN

Zmniejszamy koszty własne

dobrze konserwując słomę lnianą
W Sępolu pow. Bartoszyce odbyło i przed związanymi z tym kosztami.

się uroczyste zakończenie ogóinokra- . Kurs odbywał się pod hasłem 
’ owego kursu układaczy stogów sio- j Zmniejszamy koszty własne'*, 
my lnianej i konopianej. Był to pierw : Z 60 słuchaczy kurs ukończyło 59 
:zy kurs w Sępopolu, a równocześnie [ z dobrymi wynikami. Z wyrożnle-

i Nasłabszą aktywność ujawniła ko
misja Pracy i Pomocy Społecznej, a 
inne, jak np. komisja drobnej wy
twórczości i przemysłu miejscowego, 
a także Kultury i Oświaty, w  ogóle 
sprawozdań nie przygotowała. Daje 
się więc zauważyć brak wspóldziała- 

|nia między komisjami:
Słusznie natomiast postąpiła ko

misja. budownictwa, która badając

S ian o k o sy  n a  ukończeniu
Grupy kośne pomagają

(il) Akcja sianokosów dobiega już 
w całym województwie końca. W ol
sztyńskim Okręgu PGR rozpoczęto 
już masowe zbiory koniczyny i lucer
ny, przy czym większość wykoszonej 
paszy zwieziono do stodół. Podobnie 
sytuacja wygląda w okręgach: giżyc
kim i orneckim.

W spółdzielniach produkcyjnych: 
Zdrążku, Brusinach, Jaglaku i Kroni-
nie sianokosy zakończono w wyjątko
wo szybkim tempie. 70 proc. skoszo
nej i -wysuszonej trawy zwieziono do 
spółdzielczych stodół. W Jagarzewie 
i Piaskach sianokosy są już na ukoń
czeniu w pozostałych placówkach

spółdzielczych wykoszono trawy od 
50 do 60 proc.

W pow .braniewskim pracują w tej 
chwili 4 grupy kośne przybyłe z woj. 
kieleckiego, łącznie 45 osób. Koszą 
one w grom. Wielkie Trąby, Pętliko- 
wo i Szyleny. Wywiozły one dotych
czas 30 ton pełnowartościowego sia
na.

Z ostatnich meldunków wynika, że 
na łąki Staświńskie w pow. giżyckim
przybyła przed kilku dniami złożona 
z 7 chłopów grupa kośna z Radzymi
na w woj. warszawskim. Jak się do
wiadujemy, rozpoczęła ona sianokosy 
na wyjątkowo pięknych terenach łą
kowych.

Studenci-artyści mają głos:

Bezpłatnie w P Z Mot
porady dla kierowców

Celem umożliwienia kierowccm za
wodowym i amatorom oraz pracow
nikom transportu samochodowego u- 
zyskąnia porad odnośnie zagadnień 
technicznych i ekspoatacyjnych po
jazdów mechanicznych zespół Rzeczo 
znawców przy Polskim Związku Mo
torowym Okręgu Olsztyńskiego z dn. 
1 liipca br. ustaCą dyżury rzeczcznaw- 
ęów w lokalu Sekretariatu PZMot. 
Olsztyn, ul. Warmińska 22 w każdy 
wtorek od godz. 16—18.

Porady będą udzielane dla wszyst
kich zgłaszających się bezpłatnie.

W eliminacjach centralnych młodzieżowych zespołów artystycznych, 
które odbyły się w Poznaniu w dniach 24—28 ub. m. wzięły m.in, udział 
zespół taneczny z WSR oraz artystyczny z Mrągowa. W eliminacjach tych 
startowało 44 zespoły, a najlepsze wyjadą do Berlina na II I Światowy Zlot 
Młodych Bojowników o Pokój.

Jak to było w Poznaniu

TEATRY
Teatr im. St. Jaracza — „Oberżystka1 

godz. 20.
KINA

,.Awangarda" — „Dziewczęta z baletu* 
— prod. radź., godz. 17 i 19.30.

Odrodzenie — „Rozśpiewana dolina** 
prod. bułgarskiej, godz. 15, 17,30 i 20. 
Polonia — „Cztery serca**, prod. radź., 
godz. 14,30, 17 i 19,30.

APTEKI
Społeczna apteka nr 2, stare Miasto 2. j 
Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Par- 

tyzantów 82, tel. 11-11, 12-44.

Druk. RSW „PRASA" Marszałkowska 3/5 i 
2-B-33777

KUPON
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Ścisk w bufecie kolejowym
Trzeba dokonać przekwaterowań

j Robiliśmy próby często o 6-tej gcdz. 
[rano, gdyż o 8 chcieliśmy być już na 
; wykładach. Widząc nasz entuzjazm 
.pomogli nam profesorowie oraz Za- 
, rząd Uczelniany ZMP i KU ZSP,

JAK TO BYŁO W POZNANIU
Studenci nie żałowali pracy i dzięki 

temu zakwalifikowali się do elimina
cji ogólnopolskich.

Zespół „Mazury" przy WSR, bo tak 
się nazywał na eliminacjach, starto
wał w pierwszym dniu eliminacji.

Imprezy odbywały się w pięknie 
udekorowanej auli" Uniwersytetu Po
znańskiego. Cała aula tonęła wr bar
wach wszystkich państw, oraz powo
dzi haseł witających Zlot w Berlinie. 
Poznań przybrany był także odświęt
nie, a publiczność wykazała niezwy
kłe zainteresowanie eliminacjami.

Nasz jedyny studencki zespół, bio
rący udział w eliminacjach witany 
był długo nie milknącymi brawami.

Naturalnie w Poznaniu nawiąza
liśmy kontakty z ludźmi pracy. 
28 czerwca zespół wystąpił przed 
robotnikami fabryki opon „Stomil", 
wykonując 3 tańce: „Mazur", „Kra 
kowiak" i „Kujawiak" oraz kilka 
piosenek i recytacji.

NAGRODA
27 ub. m. walczyliśmy o wejście do 

finału, uzyskując 5—8 miejsce (3 ze
społy otrzymały tę samą ilość punk
tów), -wśród wszystkich 21 zespołów 
tanecznych, startujących na elimina
cjach.

Za pracę kulturalno-oświatową 
zespół studencki otrzymał dyplom 
uznania ZG ZMP oraz nagrodę mi
nistra Szkół Wyższych i Nauki w' 
postaci pomnikowej monografii al
bumowej „Wit Stwcsz", ukazującej 
na 140 planszach rotografiurowych

(aa). — Analiza bilansów placó
wek spółdzielczych za rok ub. wy
kazała niepokojące objawy nieren
towności szeregu zakładów. Wynik
ło to przeważnie z powodu złej or
ganizacji i niewłaściwego stylu pra- 
cy; Winę za ten stan ponosi CHS, 
której obowiązkiem jest koordyno
wać pracę w terenie. Nie bez wpły
wu na ten stan rzeczy pozostawał 
niewłaściwy dobór personelu, k'óry 
wszedł do spółdzielczych placówek 
terenowych, nie mając fachowych 
kwalifikacji.

Zauważone braki i usterki obec
nie są usuwane. W stosunku do pla
cówek nierentownych zastosowano 
scisłe określenie zakresu prac każde-

go pracownika, obarczając go odpo
wiedzialnością za dany odcinek. Da
ło to już wyniki pozytywne, co po
twierdzają dokonywane systematycz
nie kontrole, iprzy czym personel kem 
tiolujący został odpowiednio prze
szkolony, aby uniknąć lekceważącego 
stosunku do spełnianych czynności.* 
Wykryte nadużycia i manca, , które 
hamowały rozwój spółdzielni, znala
zły swój odpowiedni epMcg.

Jednakże dalsze walka z, tymi nie
dociągnięciami jest niezbędna. I>zia* 
łsć tu , powinien nie tylko aparat 
kontrolny CRS, lecz winny również 
wykazać więcej inicjatywy i współ
pracy komitety członkowskie i związ 
kl zawodowe* ^

tronomiczne ulokowały się w obec
nej poczekalni dworca głównego. Sa
la ta wprawdzie nie rozwiąże całko
wicie zagadnienia, ale poważnie przy 
czyni się do zmniejszenia ścisku. Tym 
bardziej, że KZG dąży do uruchomie
nia filii w miejsce obecnych kas bi
letowych.

Cała ta sprawa jednak nie do
czeka się rozwiązania dopóki DOKP 
Olsztyn nie przeprowadzi odpo
wiednich przesunięć lokalowych 1 
koniecznych adaptacji. Sprawa jest 
pilna i sądzimy, że dyrekcja kolei 
mimo, iż ma wiele innych ważnych 
spraw, znajdzie czas i na zajęcie 
się. tą spiawą.

Trzeba tu jeszcze nadmienić, iż nie 
zależnie od bolączek jakie dają się 
zauważyć w pracy KZG dochodzi je
szcze brak lodówki dla konserwowa
nia żywności Żle powiedzieliśmy, lo
dówka jest i to bardzo nowoczesna 
i elektryczna, lecz dotychczas nie mo 
żna z niej korzystać, ponieważ nie 
jest dołączona do sieci elektrycznej. 
Apelujemy do Wydziału Elektryczne
go DOKP, ażeby zechciał załączyć 
kilka metrów kabla i przyczynić się 
do uregulowania tak ważnego sprzę
tu.

W p ro w a d zim y now oczesne m etody nauczania
Zobowiązanie naukowców WSR

(an) Pracownicy naukowi Wyższej 
Szkoły Rolniczej w Olsztynie przyłą
czają się do uchwały Rady Dzieka
nów Politechniki Warszawskiej dla 
zapewnienia realizacji zadań stawia
nych wyższym uczelniom w Planie 
6-letnim, a zarazem dla utrwalenia 
Pdkcju, postanawiają:

W okresie ferii letnich przestudio 
wać wytyczne I Kongresu Nauki 
Polskiej i przystosować do nich 
plan pracy poszczególnych wydzia- 
lók i katedr w zakresie obowiąz- 

. ków dydaktycznych, jak też dzia
łalności naukowo - badawczej. W 
nowym roku szkolnym zorganizo
wać wzmożoną akcję dokształcania 
pracowników naukowych w zakre
sie marksizmu-leninizmu. Opraco
wać i zrealizować plan systematy
cznego dokształcania pomocniczych 
sił naukowych dta podniesienia ich

(an) Wzmożony ruch turystyczno- 
j wycieczkowy dowodzi, że dworzec ko- 
i lejowy Olsztyn Główny jest już nie- 
; stety za ciasny. Szczególny tłok daje 
! odczuwać w pomieszczeniu bufe- 
! tu kolejowego, gdzie też trudno jest 
, wymagać zachowania należytej higie- 
■ ny i porządku. Toteż słuszny jest pro 
jekt, ażeby Kolejowe Zakłady Gas-

Więcej zai nteresowania placówkami spółdzielczymi
winny wykazać komitety członkowskie

1 i 20 reprodukcjach barwnych oł- 
j tarz krakowski — arcydzieło Wita 

Stwosza.
j Rada Naczelna Zrzeszenia Studen- 
' tów Polskich przyrzekła dać pomoc 
zespołowi w zakupie instrumentów 
muzycznych i strojów oraz zaprosiła 
go do Warszawy na festyn organizo
wany 30 ub. m. w związku z III Zlo
tem Młodzieży w Berlinie.
W PRZYSZŁYM ROKU PIERWSI 
Członkowie zespołu są zadowoleni 

ze swych osiągniąć. Jury konkurso
we wyraziło wielkie uznanie za cie
kawy układ figur w „Mazurze*-' i 
„Krakowiaku** — owoc kolektywnej 
pracy całego zespołu. Studenci posta
nowili zająć I miejsce na przyszły 
rok w eliminacjach przed IV Zło
tem Młodzieży. Aby móc jeszcze le
piej pracować, zamierzamy otworzyć 
zespół tańca z 24 par, a także zorga
nizować własną orkiestrę.

Zaraz po powrocie zespół wziął u- 
dział w części artystycznej uroczysto
ści otwarcia świetlicy robotniczej w 
OZPB budującego naszą uczelnię.

Kor. z WSR Marian Karasek

Kcl. Wojtowicz jest kierownikiem 
studenckiego zespołu artystycznego 
przy WSR w  Olsztynie. Posłuchajmy, 
co mówi o zespole.

— Zespół zrodził się samorzutnie. 
Początkowm mieliśmy duże trudności 
przede wszystkim odczuwamy brak 
odpowiedniej sali do ćwiczeń. Nie
zbyt dobrze wygląda także sprawa 
ze strojami. Ale nasz własny, mło
dzieńczy zapał pokonał te trudności.

apel załogi huty „Kościuszko" podniosła się w całym kraju potęż
na fala zobowiązań. Na zebraniach załóg robotnicy postanawiają włączyć 
się do czynu lipcowego zwiększeniem produkcji i wydajności pracy.

"W Sępolu pow. Bartoszyce odbyło 
sią uroczyste zakończenie ogólnokra
jowego kursu układaczy stogów sło
my lnianej i konopianej. Był to pierw 
szy kurs w Sępopolu, a równocześnie 
pierwszy tego rodzaju w Polsce. Za
daniem kursu zorganizowa lego właś 
n;e w tej miejscowości była przede 
wszystkim nauka wzorowego usta
wiania stogów słomy lnianej, demon 
strowr na przez pracowników miejsco 
wy.:h .zakładów roszarniiz/cb. Dobre 
ustawienie stogów chroni słomę przed 
zniszczeniem, a ośrodki przemysłowe

kwalifikacji naukowych w oparciu 
o przodującą naukę radziecką.
W tym celu pracownicy naukowi 

WSR zobowiązują się prowadzić no
woczesne metody nauczania w opar
ciu o doświadczenia pedagogiki ra
dzieckiej, powiązać tematykę prac 
naukowo-badawczych z praktyką roi 
niczą, uwzględniając przede wszyst
kim zadania Planu 6-letniego, a tym 
samym przyczynić się do jego przed
terminowego zrealizowania i przez to 
wnieść wkład w budowę podstaw so
cjalizmu w Polsce i utrwalenia Po
koju.

przed związanymi z tym kosztami. 
Kurs odbywał się pod hasłem 

Zmniejszamy koszty własne'*.
Z 60 słuchaczy kurs ukończyło 50 

z dobrymi wynikami. Z wyróżnie
niem zdał ob. Zygmunt Krzeszowski 
z Zakładów Roszarniczych w Miła
kowie.

Jak nas informuje kierownik kur
su A. Godycki, słuchacze w okresie 
nauki zbudowali 7 wzorowych -sto
gów. Pracę zawodową łączyli z pra
cą społeczną, biorąc m. inn. czynny 
udział w akcji subskrypcyjnej na 
rzecz F;3jypzki Narodowej. Wyróżni
li się tu ob. Powichrowski z Zakła
dów Roszarniczych Łomża, Jan Klu
czek z Żyrardowa, Emil Balcer i Ed
ward Kolczak z Suchej. Przeciętna 
wkładów wyniosła 17,4 dniówek.

Wolne chwile od nauki spędzali 
słuchacze w przyjemnie urządzonej 
świetlicy Roszarni. Staraniem kie
rownictwa kursu urządzono również 
dwie wycieczki krajoznawcze.

A  oto słowa wypowiedznane w cza
sie uroczystości przez cb. Krzeszow- 
skiego:

„Pracuję już od 1C49 r. w ro- 
szarni i bardzo nij się ta praca po
doba. Teraz, po zdobyciu kwalifi
kacji postaram się podnieść swoje 
zakłady na, (wyższy poziom".

Kor. z WSE — A. Łazieka

(an) W czasie ostatniej sesji MRN dokonano m.in. wyboru II wiceprze
wodniczącego Prezydium MRN. Rada wybrała jednomyślnie ob. Marię 
Wierzbicką, po czym przyjęła do wiadomości zmiany w składzie komisji 
MRN oraz wysłuchała sprawozdań zwyników pracy poszczególnych korni 
sji za I półrocze r.b. .

stan techniczny budowy zaintere
sowała się także warunkami BiHP, 
a nawet akcją kulturalno-oświato
wą, co należało do kompetencji ko
misji Kultury i Oświaty. 
Tymczasem w świetlicach ujaw

niają się nieraz talenty artystyczne, 
a Prezydium MRN posiada nawet 
specjalne fundusze na premiowanie

’ prac świetlic. Dotychczas te fundusze 
j przeważnie nie były wykorzystane.

Prace prawie wszystkićh komisji 
| naogół kuleją, gdyż członkowie ich 
i są przeważnie oderwani od mas, za 
i mało widzi się ich w terenie, a na 
zebraniach dokonuje się jedynie for- 

I malistyczne załatwianie bieżącej ko
respondencji. Poszczególni mówcy 
domagali się zaostrzenia dyscypliny 
w stosunku do mało uspołecznionych 
członków komisji.

Głosy w dyskusji znalazły swój 
wyraz w uchwalonej przy końcu de
baty rezolucji MRN, która oceniła 
prace komisji MRN jako mało ak
tywne, a w sprawozdaniach rzuca ąi.ę 
w oczy brak troski o polepszenie wd 
runków życiawych mas pracujących 
naszego miasta.

Kluby radnych PZPR, ZSL i SD 
wnoszą przeto o uaktywnienie ko
misji przez powołanie do nich no
wych uspołecznionych ludzi, a ko
misje: drobnej wytwórczości i i prze 
mysłu miejscowego oraz oświaty i 
kultury wzywają do przedłożenia 
sprawozdań i pianu pracy na I I  pół 
rccze.
Następnie Rada zatwierdziła plany 

finansowo - gospodarcze • 'Miejskiego 
Przedsięhioiotwa Ogrodniczego i miej 
skich hoteli, a także powzięła uchwa
lę, na mocy której sfinansowane .bę- 
dą budujące się klasy szkolne prży 
ul. Moniuszki 10 i na kol. Mazurskiej. 
Te nowe udogodnienia szkolne mogły 
być zrealizowane dlatego, że MHD 
wypłaciło na rzecz miasta ponad 300 
tys. zł z tytułu wpłat ustawowych. 
Suma ta pozwoli na pokrycie wydat
ków związanych ą uruchomieniem 
nowych klas szkolnych w wysokości 
308 tys. zł. n

Rada przyjęła również regulamin 
działalności • dzielnicowych biur opa
łowych. . ^ .

W wolnych wnioskach przedstawir 
ciełka Kolonii Mazurskiej Wanda 
Bergiel poruszyła szereg bolączek, ,m. 
in. brak szkoły w tej dzielnicy, sła
be tempo budowy drogi (ul. Łuczari- 
ska), bezowocne staranie się o przy
wrócenie przystanku; trolleybusowego. 
Ponadto wskazała ona, że jedna eks
pedientka sklepu SS „Mazur“ nie 
jest w stanie obsłużyć licznych ku
pujących, prosiła o uruchomienie 
punktu sprzedaży mięsa, .a zaopatrzę 
nie kolonii w  wodę, o lepsze oświet
lenie ulic i o punkt sprzedaży wę
gla.

Podniesione zarzuty pod adresem 
kiosku z piwem, który jest zaopatrzo 
ny tylko do godz. 12. Zwrócono wre
szcie uwagę na brak rozkładów jazdy 
trclleybusów.

Ożywiona dyskusja świadczy <k 
tym, że kontakt ludzi pracy z wła
dzą miejską staje „.ę coraz bar
dziej żywy.

1.426 gromad oczyszcza rowy
wykonując Czyn Melioracyjny

(ii) W Czynie Melioracyjnym bierze 
już udział w całym woj. olsztyńskim 
1.428 gromad chłopskich. Oczyściły 
one dotychczas 6.386 km. rowów oraz 
przeprowadziły konserwację drenażu 
na obszarze 4.037 ha. Wartość uzyska-

nych tą drogą oszczędności osiągnęła 
już sumę 6,7 mil. zł.

W pracach melioracyjnych prowa
dzą w dalszym ciągu chłopi pow. gó
rowskiego, którzy zobowiązanie swo
je wykonali w 125 proc. oczyszczając 
365 km. rowów oraz przeprowadzając 
naprawę drenażu na obszarze 240 ha. 
W pow. reszelskim w Czynie bierze 
udział 16 gromad.

Do prac melioracyjnych w Chru- 
śicilu, w pow. braniewskim, stanęło 
jednorazowo 426 chłopów. Dzięki tej 
kolektywnej pracy plan melioracyjny 
w wymienionej gminie wykonany zo
stał w 150 proc. W pow. węgoi*zew- 
skim osiągnięto dotychczas 97,4 proc. 
planu prac melioracj^jnych, w nidzi_ 
ckim — 94,4 proc., w pasłęckim — 
87,6 proc.

Najsłabiej akcja, melioracyjna prze
biega w powiatach giżyckim, gdzie 
chłopi zrealizowali swoje zobowiąza
nia zaledwie w 31 proc., w morąskim, 
gdzie osiągnięto 37,9 proc. planu oraz 
w działdowskim — 41,4 proc. planu.

Pytania Nr 7 i Nr 8
w konkursie - ankiecie

Podajemy dwa następne pytania w 
konkursie-ankiecie, zorganizowanym 
przez Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych i Redakcję „Życia".

Pytanie 7: Dlaczego ubezpieczenie 
rowerzystów obejmuje ryzyko od od
powiedzialności cywilnej i od na-

stępstw nieszczęśliwych wypadków i 
czyje interesa ochrania?

Pytanie 8: W jaki sposób dochodzi 
do skutku zawarcie umowy o ubez
pieczeniu młodzieży szkolnej od na
stępstw nieszczęśliwych wypadków?

Odpowiedzi i kupony należy nad
syłać na adres Redakcji ,,Życia" w 
terminie do dnia 15 lipca r.b. Dla 
zamiejscowych decyduje data stem
pla pocztowego. Na kopercie zazna
czyć „Konkurs - ankieta".


